Republika e Kosovés ] Komunae Vitisé
Republika Kosova /j-ﬂé’ﬁ/ﬂi—- /é’ \72 Opstina Vitina

Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

N& bazé 1é nenit 43, paragrafi 43.1 t& Ligjit Nr. 03/L — 040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés, Nr. 28/15, Qershor, 2008) dhe t& nenit 30, paragrafi 30.2 t& Statutit t¢ Komunés sé
Vitis€, Nr. 01-013/491, & datés 21.04.201 1, dhe t& nenit 5 t&¢ Udh&zimit Administrativ (MAPL) Nr.02/2015
pér mbajtjen e mbledhjeve t€ kuvendit t& komunés, né nenin 6, pika 1 e Rregullores pér Punén e Kuvendit

t€¢ Komunés sé Vitisé Nr.01-013/594, e datés 02.05.2014, kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitis& béné
kété:

FTESE

Ftoheni t€ mermi pjesé né mbledhjen e -XI- t& rregullt t& Kuvendit t&¢ Komunés s& Vitisg, q& do &
mbahet me datén 27.12.2022 (e Merkur), duke filluar né ora 10:00.

Mbledhja do t& mbahet né€ Sallén e Kuvendit t& Shtépisé s& Kulturés "Gursel e Bajram Sylejmani” n& Viti.
Pér kété seancé kryesuesi propozon kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dhjet e rregullt e KK-sé.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e ndryshim-plotésimin e Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé
Nr. 01-013/491, té datés 21.04.2011.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e listés s& vecant té pronave té paluajtshme té komunés
gé planifikohen pér dhé&nien né shfrytézim gjate vitit 2023.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e
Rregullores me Nr.01-110/05-1057, té datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shfuqizimin e vendimit Nr.01-
110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjen e obiliskit Madelein Albriht, né qytetin e
Vitisé, t& miratuar nga KK Viti, me daté 28.09.2022

6. Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér perindhén Janar -

Dhjetor 2022.

Informaté pér zbatimin e Planit té Integritetit pér Komunén e Vitisé,

Informaté pér zbatimin e planit te KKSB-sé pér vitin 2022

ol

Me respekt!
Viti, mé 19.12.2022 % Kryesuesi i Kuvendit
/ ~_Bekim Azizi




Republika e Kosovés Komunae Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES Si DHJETE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé. Mbledhja éshté
mbajtur mé 30.11.2022 (e Mérkurg) né Shtépiné e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”, duke filluar me
puné né ora 10 h.

NE mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, nénkryetari, z.Hasan Aliu si dhe késhilltarét
e Kuvendit: z.Ramadan Deliu, z.Sokol Shaqiri, z.Basri Sylejmani, znj.Valentina Mehmeti, z.Zejnepe Osmani,
z.Ali Bajrami, z.Ekrem Ymeri, z.Arbnora Hajredini, z.Jakup Demiri, z.Liridona Bislimi, z.Sejdi Emini, z.Nexhat
Halili, z.Remzi Salihu, z.Durim Sylejmani, znj.Lindita Demelezi, z.Majlinda Shabani, z. Taulant Haxhiu, z.Musli
Neziri, znj.Vilsona Maliqi-Salihu, znj.Zyrafete, z.RamaVeton Ramadani, znj.Anisé Zejnullahu, z.Reshat Azizi,
ndérsa mungoi Taibe Ibrahimi, Sokol Hyseni, [lir Zuka. N& mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive,
zyrat e kryetarit, mediat elektronike,

Pasi u konstatua se prezent jan€ 23 anétaré t& KK-s&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e dhjeté t& rregullt t&¢ Kuvendit
Komunal t& Vitisé! Té nderuar t€ pranishém, e nderuar drejtoresh e QKMF-sé, media, qytetaré t&¢ Komunés sé
Vitis, prej seancés sé kaluar aktet e ligjshmérisé jané ng rregull, deri tani t& gjitha ato ¢ka jané kthyer nga
ministria, t€ gjitha jané kthyer pozitiv. Edhe njéhere ju uroj festat, faleminderit q& ju keni pérgjigj fiesave edhe
té seancés soleme dhe pjesés tjetér q& ka qené nj& organizim mjfat€ i miré. Besoj q€ shumica i kané marré lap-
topat, edhe 4 kang& mbet, t&€ lajmrohen, g€ ende nuk i kan marré. Pér ¢do problem me pjes té instalimeve ose me
e-mail zyrtar Sabedini &shté kétu pjesé e IT-s& s& komunés soné. Nga KPF-ja kemi pasé disa kérkesa pér
informat€ sot kétu n€ kuvend komunal keni njé raport pér shéndetsi. Para se me ja dhané fjalén juve t’i jap fjalén
drejtoreshé&s. Meqgenése fillimisht e kérkon fjalén nénkryetari, urdh&roni nénkryetar.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Pérshendetje pér t€ gjithé t& pranishmit! Né Komitet pér Politiké dhe
Financa kan dalé 3 kérkesa nga anétarét e KPF-s€, qé njéra prej tyre ka qeng edhe informaté lidhur me muajin
rozé, t& cilét Q& nga ajo dité e kérkesés, uné té nesérmen i kam thirrur 3 akterét, drejtoreshén e QKMF-sg, e cila
e ka pérgatit nj€ informat& dhe ma ka sjellur mua né zyré dhe ju e keni sot kétu prané jush &shté kérku edhe njé
informaté pér 16-ditorshin e dhunés né familje, t€ cilén e kam ftuar edhe drejtoreshén e shéndetésisé. Besoj qé
do té€ na bashkangjitet m& voné, por megjithaté kam ftu edhe drejtoreshén e arsimit, se &shté kérku edhe njé
informaté lidhur me punén e psikologeve, té cilét kang startu kété vité qé po béhét népér shkolla, por me
keqgardhje duhet té ju them se, ajo €shté né pushim vjetor dhe két& informaté do ta merrni né seancén e Dhjetorit,
dhe prandaj kam bé pérpjekje pér ato kérkesa té cilat kan buru apo kang dal nga anétarét e KPF-sé, t& jené sot né
kuvend dhe tash keni rastin nga akteret qé kané gené né ngjarjet t& njoftoheni p&rve¢ me shkrim té cilén e keni,



por ne rast se keni nevoje edhe per pytje 1 kem Ketu. Do te beyme perpjekje ¢do here ge te jemi te pergjegjshem
pér kérkesat e juaja, t€ cilat mund t€ dalin si né KPF njé ashtu edhe n& kuvend. Faleminderit!

Drejtoresha ¢ QKMF, Vjollca Kadolli: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Bazuar né kérkesen qé
antaret ¢ KPF-s kan& bér pér njé informaté rreth aktiviteteve t€ muajit tetor, muajit t& luftes kundér
ndérgjegjésimit kundér kancerit t€ gjirit, po e sjell kété informaté. Jam munduar q& n& ményré té shkurté t’i
pérshkruaj t& gjitha ato aktivitete q& thuajse pér nje muaj rresht jané realizuar né Komunén e Vitisé, nuk &shté
hera e paré g€ ne shénojmé muajin rozé, jané vite me radhé q& e kemi béré kété me pérjashtim né kohén e
pandemis& qé& nuk ka pasuré aktivitete pérndryshe, vite me radhé jané béré aktivitete t& ndryshme qofté né
komuniteti qoft€ n€ qytet ose edhe me shérbimet q& jang ofruar drejtépérdrejt qytetaréve, qofté nga interesi qé
kang patur pér ultrazé pér mamografi apo edhe me ligjérata t& ndryshme dhe shpérndarjen e fletushkave qé e
kemi béré thuajse ¢do here. Fillimisht jemi dakorduar sé bashku me drejtoreshén e DSHMSH-s&, kryeshefen e
mjekésisé familjare, koordinatoren qé e kemi né QKMF-sé si dhe me akterét ose puntorét shendetsoré q& do t&
ishin pjesé e ligjératave. Planin € punés e kemi béré pér muajin rozé, kur jemi dakorduaré qé t& caktojmé edhe
lokalitetet ku do té mbahen ligjératat. Ka qené njé pyetje qé &shté béré né media ose neve na kané shkruar direkt,
sepse jané caktuar disa fshatra, jan€ caktu saktésisht fshatra q& kemi pasur ambulanta pér shkak q& né kohén kur
ne kemi béré planin, ka qené koha e mbylljes sé shkollave dhe nuk e kemi dité sakté se a mundemi me i shfrytzu
shkollat, mirépo qé mos me pas probleme, jemi caktu vetém né ato fshatra ku kemi pasur ambulanta. Gjithashtu
pasi vetém kemi fillu me ligjérata, ju a kemi dhéné mundésing qytetaréve, ata q€ kané interes t& mbajmé ligjérata
edhe né ato lokacione q& ne s’i kemi pasur né plan. E njéjta ka ndodhur edhe né fshatin Goshicé, q& nuk ka gené
e planifikuar, por me kérkesén e qytetaréve t& Goshicés e kemi realizu, duke ju falenderu edhe drejtorit, e kemi
realizu né shkollg. Gjithashtu ja vlené té theksohet se, t& gjitha aktivitetet kané qené t& prezantuara edhe né
mediat sociale, né rrejtin social, fagen e QKMF-s&, q& e kemi né dispozicion si dhe né media té tjera. Pér kété
jam falenderus pér bashképunimin g€ keni treguar gjaté késaj kohe. Fshatrat t& cilat jané mbajturé jané né
Terpezé, Remnik, Beguncg, Sllatingé e Epérme, Sodoviné e Jerlive, Goshicé, Smiré, né shkollén “Kongresi i
Manastirit” né Pozheran, &shté mbajturé njé ligjerat me nxénésit e klasés 11-12 si dhe me arsimtarét e asaj
shkolle, edhe kjo ligjeraté €shté mbajtur me kérkesén e drejtorisé sé shkollés. Ajo cka éshté me i falénderu éshté
edhe doktoresha, e cila ka geng né ményré vullnetare, i ka mbajturé té gjitha ligjératat, doktoresha Gentiana
Ferati, e cila ¢doheré ka gené e gatshme me u pérgjigj kérkesés soné, fletpalosje jané shpérmda né secilén ligjeraté
pér graté pjesmarrse, gjithashtu fletpalosje jané shpérnda edhe né qytet pér qytetarét ose kalimtaret e rastit. Ajo
cka ka gené mé e vecanté e kétij viti krahasim me vitet e tjera, ka qené graté té cilat kané gené té prekura me
kancer, Shumicén e rasteve na kané pércjell n€ aktivitete, né shumicén e aktiviteteve kané prezantu edhe njé
ligjerat€ edhe kané folur direkté pér sfidat, provojen e tyre, problemet me t& cilat jané pérballur ¢ kang shpreh
provojen e tyre drejtpérsédrejti pér pjesmarrésit aty. Né bashképunim me Karitas Kosova kemi mbajturé njé
ligjeraté pér puntorét e Karitas Kosova qé jané t&€ angazhuaré tek ne né QKMF, edhe kétu duhet ta falénderoj
drejtorin e shkollés “Déshmoret e Vitisé”, i cili ka shpreh njé bashk&punim dhe na ka dh&éng& mundésiné qé ta
mbajmé aty. Ligjérata €shté mbajtur nga njé psikologe nga Gjilani, Aferdita Keqiku. Kang qené pjesmarrés vetém
puntorét e Karitas Kosova. Aktivetete tjera q& kemi béré ne, fillimisht né muajin Shtator e kemi béré njé kérkesé
direkt SHSKUK -s& p&r sigurimin e mamografisé mobile. Ne kemi provojén qé 1 muaj, e kemi pasur para 2 viteve
mamorafing né Viti, e kemi pasur edhe mé herét né vitin 2013, ndérsa kur ne kemi kérkuar qé té fillojmé ose téré
muajin ose t& kemi nga fillimi, ata e kané pasur n€ servisim. Derisa &shté béré servisimi, nuk kemi mundur me
siguru né Viti, megjithaté mund ta theksoj se, komuna jon& ka qen komuna e paré e cila ka arrité sivjet me pas
mamografiné mobile né Republikén e Kosoves, dhe né Viti ka qéndruar pér 4 dité&, ku gjaté k&saj periudhe jané
kryer 41 mamografi. Pse nuk ka pas mé shumé domethané éshté e caktuar pér shkak q& ambienti &shté shumé i
ngushié aty edhe &shté njé puntor q€ vjen aty nga gendra dhe nuk guxon mé shumé me géndru né até ambient
pér shkak t€ rrezikimit t& sh&ndetit punétoréve q& punojné aty. Ajo ¢ka ka gené karakterisiteke, kemi pasur
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marreveshje me spitalin rajonal te Ujilanit, spitaiin € pergjithshem te Gjilanit, ku per kete jemi takuar me
dr.Arsim Eminin dhe jemi dakorduar q& ¢do dité né koordinim me punétorét e repartit té radiologjisé, t& b&jmeé
3 deri 5 gra, ku ne grat€ i kemi marré né bazé t& rradhitjes se si jan€ lajmruar né telefon. Kemi pasur njé numér
t€ telefonit t& nj& punétori tek ne ku jan€ lajmruaré ose edhe jané lajmru direkt dhe né bazé té késaj rradhitje i
kemi dérguar emrat né Gjilan. Ka pasur prej tyre qé i kemi larguar nga lista, i ka largu né t& vértet edhe Gjilani
pér shkak t&€ moshés qé& ka qené mé e ulét 8shté mirg& me u tregu edhe kjo se jo té gjithé e kané marré shérbimin
sepse ka pasuré q€ jané lajmruaré edhe nén moshén 45 vjeqare Gjilani e ka pasé strikté mbi moshén 45 vjeqare
prandaj edhe ato jané& largu me koh& nga lista ose nuk jang& dérgu fare ose ne i kemi kontaktu i kemi lajmru
pérmes telefonit, n& mesin e atyre ka pasé edhe ato q& kané& qené té diagnisifikuara me kancer edhe jang lajmru
pér mamografi edhe atyre nuk i jan€ kryeré né két€ koh& pér shkak g€ kjo &shté njé formé skriningu dhe kur
béhét skreningg b&hét me pacientet ose me qytetaret t& cilat nuk kané diagnozg domehtané ka pasé raste g€ jané
larguaré dhe me t€ kan biseduaré edhe veté direkté dhe ju kam treguarég si kur rasti i fundit soté vetém ja caktum
njérés prej tyre terminin e rijé né Gjilan aty e kemi largu sepse ka qgené skrening dhe né skrening nuk merren
parasysh ato t€ cilat jané né diagnozé por ato t€ cilat déshrojné té vértetojné se a kané ndonjé ndryshim apo jo,
gjaté ksaj periudhe vlen t& theksohet q& jan kryer 104 mamografi nuk jan kryer vetém gjaté tetorit ne kemi béré
bashképunim me Gjilanin edhe né muajin néntoré ato té cilat na kan mbetur i kemi caktu términe edhe gjaté
muajit néntoré t& gjitha rezulutate kemi shkuar i kemi marré ne veté ose na e kané sjelluré qytetaret qé kané géliu
n& reparté ndérsa qdo paciente e kemi thirrur né telefoné n& momentin pasi e kemi marré rezultatin e kemi obligu
me ardh& né ményré qé mos me hargju fare né aspektin financiaré nga mjeku familjaré i cili ka gené i caktuaré
Jju ka paraqit€ rezultati né bazé t&€ dokumentacionit qé e kemi marré qoft nga spitali i Gjilanit qoft edhe nga
SHSKUK ,tjetér gka ka qené me réndesi ishte edhe organizimi i marshit ku bashk me shumé akter né komunén
e Vitis€ pérfshir institucionet komunale kuvendin komunal antaret e kuvendit grupin e grave t& Vitisé drejtorit e
administratave kemi béré organizmin e marshit sensibilizues njé marsh i cili &shté bér i natyrshém tek ne ng
qendér té qytetit dhe aty pérpos q& kemi gené ne kané& qené té ftuaré edhe nga spitali i Gjilanit edhe nga
SHSKUK-ja mirpo informatén e kemi dhané shum vone dhe ka qené epamundur q& t& marrin pjes, jam
faleminderuese pér € gjithé ata t€ cilét na kan& ndihmu mendojé qé t€ gjitha aktivitetet jané realizuar sipas planit
qé e kemi béré né fillim jam shum e kénaqur nga té gjithé edhe nga rezultatet qé i kemi marré fatmirisshté nuk
ka asnjé kété vité dallim prej herés s€ kaluaré q& kemi pas€ 4 gra qé vetém kan qené t& diagnostifikuara me
kancer pas skriningut q¢ e kemi béré kané dal& mir mirpo edhe interesimi i qytetareve &shté rrituré shum pér t&
marré€ informata tek ne dhe thuajse qdo dité kemi qytetaré g€ viné dhe marrin informata, ajo gka mé &shté théng
nga akteret e institucioneve komunale ka qené edhe njé pyetje se a ka pasuré interesim kété vité apo viteve t&
kaluara interesimi ka qeng€ mé i vogél kété vit€ né€ krahasim me vitet e kaluara ndoshta kjo p&r faktin se né vitet
e kaluara kur ne kemi pasuré mamografin mobil Ferizajin Gjilani nuk kané pasur né dispozicion dhe tani kané
edhe atje dhe qytetaret e kryejné direkt gjithashtu t& gjitha qytetaret i kemi njofiu q¢ mamografia né Gjilan punon
qdo dité ndodhé q& nuk ka nevojé me caktu termin vetém shkoné me udhézim prej nesh aty &shté e rregullté ,né
2018 numri i grave q& kang shprehur interesim né listat qé i kemi pasuré ka gené mbi 600 ndersa tani kétg vité
ka geng& mbi 200 mundg t& them qe 145 e kan kryer mamografin dhe té tjerat mé nuk jan lajmruar edhe pse ekemi
lang diskutimin hapuré pér t& gjitha ato q€ kan interesim n& bashk&punim me spitalin e Gjilanit do t& mundohemi
t€ ja cakojmé t€rminin pasé késaj kohe, &shté hera e paré qé mé &shté kérku njé informaté jam e gatshme qg sa
here qé& ka nevojé pér qfardo q€ ka lidhje me shéndetin né komunén e Vitisé jemi t& gatshme aq sa dimé té
paragitemi para jush&, nése ka ndonjé pyetje nga ju Faleminderit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Para se t& hy né rend dite kemi pyetje dhe pergjigjje
Znj.Majlinda Shabani: Pérshendetje p&r t& gjithé t& pranishmit! 25 Néntori &shté dita nderkombetare ¢
eliminimit t€ dhunés ndaj gruave dhe vajzave. Né 16 ditshin e aktivizmit kundér dhunés né bazé gjinore duhet
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t'1 bashkohemi edhe ne s1 kuvend komunal, Kjo permes raportimit nga Keshilli komunal per S1guri ne Bashkesi
ose Zyra pér t€ Drejtat e Njeriut apo qofté né aspekt sensibilizues, andaj konsideroj se, kjo &shté shumé mé
réndési t€ diskutohet si piké e rendit t€ dité€s nga kuvendi komunal, pikérisht kétu statistikat tregojné numér
shqetésues t& raportimeve mbi dhunén né baza gjinore, dhunén ndaj grave, andaj angazhimi yné pér té luftuar
kéto dukuri &shté mése i nevojshém, i domosdoshém nga gjithsecili prej nesh. Dhuna né familje, dhuna né baza
gjinore nuk &shté qéshtje private. Trajtimi me seriozitet dhe bashkimi yné né luftimin e késaj dukurie duhet t&
jeté angazhimi i gjithésecilit prej nesh. T& gjitha kéto jané mése té nevojshém. ME lejoni t’i pérmendi dy aspekte
serioze t& efektit t& stigmatizmit q& i béhen viktimés. E para &shté ridhunimi dhe inkurajimi i dhunuesve pér té
kryer akte tjera t& dhunés. T€ gjitha kéto natyrishté q& e dekurajojné denoncimin. E vérteta éshté se, komentet
ndikojng, andaj ne duhet t& dijmé q& asnjéheré viktima ose e mbijetuara nuk duhet t& jeté fajtore. Siguria,
mirégenia dhe dinjiteti i grave duhet t&€ mbrohet, integrimi i tyre né shoqéri pérmes mbéshtetjes toné
institucionale, pérmes mekanizmave insteticional duhet t& ofrohet. Ato duhet t& mbrohen, andaj sot pérmes uléses
sé kuvendit komunal. Uné ju them t& gjitha grave dhe vajzave t& raportojng dhunén, as edhe nj& mé shumé,
Megenése kam edhe 1 minut né pytje dhe pérgjigje, uné kisha dashté me u ndalé te konkursi publik, i cili &sht&
béré pér ndarjen e bursave pér student€, ku né piken e 3-t, kriteret pér aplikim, thuhet q&, duhet t& jené studenté
t€ fakulteteve drejtimet deficitare, si: Matematikg, Fiziké, Gjuhé Gjermane. Fillimisht mendoj qé&, kétu formulimi
éshté gabim. | kuptoj statistikat ose specifikat g¢ Komuna e Vitisé mundet me i pas, mirépo mendoj gé kisht
gen€ miré me gené& pérparsi dhe jo me i obligu q¢ me qené drejtime deficitare, pér shkak qé po béhet njé
diskriminim ndaj drejtimeve t€ tjera. Tjetra &shté g€, edhe pér faktin qé Buxheti Komunés sé Vitisé pér kété vité
éshté rrité, mirépo nuk kam pa shtim t&€ mjeteve t& bursave pér studenté, madje kjo ka gené edhe kérkesé né
dégjimet publike qé& éshié béré edhe premtim i kryetarit. Po besojé qé té gjithé e kemi parg lajmin shqetésues té
Premten, ku rreth orés 18:00 ka ndodhé njé plagosje e t& rinjeve 1€ Komunés sé Vitisg, andaj kérkesa e imja &shté
qé, si institucion t&€ punojmé mé shumé rreth sensibilizimit, qoft€¢ pérmes tryezave sensibilizuese, né ményré qé
t€ ndikojmé q& kéto dukuri me u parandalu. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pjesa q€ jemi éshté pyetje pérgjegje. Ju kisha kérku q& té ju pérmbaheni planit,
Nuk &shté né até pjesén e komenteve. Kérkon njé piké té rendit t& dites, kérko njé informaté. bisedojmé pér gka
doni, mirépo pjesa tashti éshté vetém pyetje pérgjegje. Ju kisha kérku me gené né temé.

z.Jakup Demiri: Pérshendetje pér t€ gjithé t& pranishmit! Uné& i kam dy pyetje, do & thoté njé pyetje dhe
njéra mé shumé informaté. Pyetja &€shté pér komunén, trotuari né Smiré qé ka fillu tash 2 vite, qé kap terenin prej
shkollés dhe vazhdon nga “Lagjja Alijaj”, i cili nuk éshté pérfundu dhe punimet mendoj qé jané jashté standardit
1€ cilat duhet t& jené aty, dhe &sht€ miré t& shkohet té shikohet dhe t& bisedohet me banorét, se ata i kané edhe
do halle té tjera. Dhe tjetra pér ndrigimin publik, i cili funksionon edhe gjaté dités jo vetém né Smiré, por edhe
né disa fshatra té tjera, mandej edhe né disa pjesé t& gytetit té Vitisé, uné vet i kam paré edhe te lumi “Morava”
dritat gjaté dités t& dhezura. Faleminderit!

z.Taulant Haxhiu: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Uné po shof q& Vitia po zhvillohet, po ndértohet.
Kjo éshté miré pér qytetin, por deshta t& dijé kéto ndértime q& po béhen vazhdimisht né Komunén e Vitisé, a
kané leje té ndértimit a i plotésojné kriteret e ndértimit apo ata po lulézojné né ndértim pa e plotésuar njé kriter
t€ vetém. Uné deshta té€ ja b&jé pyetjen edhe drejtorit t€ inspeksionit: a kané leje ndértimi? Dhe drejtorit &
urbanizmit, se ato po jané 7-8 e 9 katé: a i plotésojné kushtet dhe a kané leje té ndértimit kéto ndértesa qé po
ndértchen? Nuk jemi kundér ndértimit, por n& ¢do qytet ¢do vend té botés duhet t& plotésohen kriteret, duhet t&
jepen lejet dhe jo t€ ndertojné pa asnjé kriter apo pa asnjé leje t& dhéné nga Komuna e Vitis&. Varsisht, qytetarét
kan€ ankesa. Kété& pyetje para késaj seance e kané béré edhe kolegét e mi nga subjekte t& tjera politike, po uné
po du me dité decidiv si &shté puna me kéto ndértime dhe a kané leje a jo. E dyta, disa deponi sidomos né drejtim
t€ fshatit Stubgll. Uné zakonisht shkoj atje, por atje komuna po pretendon té jeté si vend turistik, pasi qé e dimé
qé né stubgll éshté edhe shkolla e paré shqipe. Nénkryetar, duke shkuar rrugés pér Stubéll jané ato deponité e
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berllogit ge une Kur po 1 shohe tmerrshem. Ne po kem vizitore aty, kemi restaurante te njoftura, ge shumica vine
edhe prej vendeve t€ tjera. Aty &shté béré sidomos kur ta kalojsh restaurantin “Fraklin Haus” pértej Karadakut
nga ana ¢ majt€, aty &shté njé deponi e tmerrshme qé pér syté e qytetarit &shté katastrofé. Uné kérkoj g& menjéhere
t& merret masa, t€ pastrohet, komuna po don& me investu me b€ até pjesé si vendé turistik, pér sy té qytetaréve
dhe pér sy te vizitoréve &shté e tmerrshme. | nderuan nénkryeatar, uné ti kam b&ré dy pyetje pér lagjen “Hasan
Prishtina”, ti e diné pér inicimin e njé trafe dhe pér rregullimin e ujésjellsit, besoj q& sot ki ndonjé pérgjegje qé
ta diné qytetarét se cka do t& béhet me ta. Eshté njé ndér lagjet mé t& populluara n& Komunén e Vitisé.

znj.Lindita Demelezi: PErshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Pyetja &shté pér organet kompetente lidhur
me siguriné e banoréve t& komunés song, lidhur me vjedhjet e shumta q& kané ndodhur kohéve t& fundit, gjé q&é
gshté shqetésim shumé i madh pér banorét dhe i lusim pérgjegjésit, gé né seancén e radhgs t& vijné dhe & sqarojné
lidhur me gjendjen e siguris€. Po ashtu organet komunale t& mendohen p&r k&té se, cka duhet e mund t& béhet
qé té shtohet siguria e banoréve.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit Lendita! Organet kompetente, policia nuk na raporton ne, po prej
Késhillit p&r Siguri né Bashkési besoj q& mundet me na ofru njé informaté.

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér t& gjithé t&€ pranishmit! Fillimisht mé lejoni t& jua uroj Festén e 28 Néntorit.
Meqenése kalum shumé afer gjithé qytetaréve kudo qé jetojmé, meqgenése késaj radhe jemi modernizu pajisje
me lap-top kshilltaréve komunal, ju uroj puné t& mbar€, por kérkoj edhe pérgjegjési pér kéto pajisje. Pyetja e
paré e imja do & ishte pér drejtoreshén e arsimit, por meqenése mungon ajo, &shté né pushim vjetor, do ta kisha
drejtu te nénkryeatri. Nuk e di a &ht€ i informum se, qendra e karrierés né shkollén e arsimit dhe aftésimit
profesional “Jonuz Zejnullahu™ né Viti ka dorézu njé& kérkesé pér sigurimin aksidental t& nxenésve né vendin e
punés dhe kété e kemi ngrit si Komitet pér Arsim, ku kemi kérkuar qé kjo &shté edhe me udh&zim adiministrativ.
Domethané ky udh&zim 137220 e kérkon njé mbulim t& kostos sé till¢, prandaj krejt ¢ka kisha kérku g&, Drejtoria
e Arsimit t& ulet me zyrtarét e gendrés s€ karrier€s, t€ gjejné modalitetin. Ata jang né gjendje gé t& ndihmojné né
kété aspekt dhe t€ ulen dhe té mbulohet. Kostoja e sigurimeve té nxénésve aksidental, sepse kjo &shté njé kérkesé
edhe e bizneseve q¢ t&€ mundé t€ pérkrahen nxénésit pér kryerjen e praktikave profesionale. Drejtoresha ka qené
edhe mé herét e njoftuar pér kétg, ka théné se do té b&jmé dicka, ende zyrtarisht nuk &shté arrit ndonjé rezultat
né kété fushé, prandaj po kérkoj nga Janari i 2023 t€ ket& njé mbulueshmeri té till&. Ndérsa pyetja e dyté ka té
shumé seriozisht organet kompetente t&€ komunés. Nuk e di asfaitimi a duhet t& béhet pér gjithé qytetarét njéjté
apo duhet b&het me diferencime, prandaj mendoj q¢& qytetarét e Komunés sé Vitisé dhe banorét kudo qé jetojné,
cilés do lagje, cilin do fshaté duhet t€ trajtohen me dinjitet t€ barabarté. Ashtu si thoté populli, njé thénie jo pér
dikan nan e pér dikan njerké. Ky pér dikan nan e dikan njerk, ne t& jet& njé mesazh edhe pér kualicionin qeverisés
né nivel lokal. Faleminderit!

z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! N& seancat e kaluara kam béré pyetje pér projektet,
rruga “Ali Muhaxheri” dhe rruga “Beqir Kurti”, n& t& cilén nénkryetari i komunés ka premtu q&, né kété seancé
do t& sjellé pérgjigjen pér kéto dy projekte. E njéjta €shté edhe pér projektet e tjera, trotuarin i cili lidh
Trestenikun, Sodovingén e Muhaxherve, Sllatinén e Epérme, ndrigimin publik né fshatin Sodoviné e Muhaxherve
dhe trotuarin né Sodovinén e Jerlive dhe Sodovinén e Muhaxherve, mirépo uné nuk po shofé qé ka pru ndonjé
material pér t& kthyer pérgjigje. Pyetja tjetér &shté, asfaltimi i rrugés Sllating-Viti, faza e dyté. Kontrata éshtg e
lidhur me 20-09-2022. Vlera e kontratés &shté 544 mijé e 251.89 euro, kjo kontraté &shté 3-vjecare, sipas
njoftimit pér kontraté vlera e planifikuar &ht& 390 mij& euro sipas buxhetit &€ publikuar né web-fagen e ministrisé
pér vitet 2022-2023 dhe buxhetin e komunés soné. Vlera e ndaré 391 mijé e 132 euro, diferenca mes kétyre dyve
éshté 153 mijé e 119. 89 euro. Pyes nénkryeatrin por edhe drejtorin e buxhetit se, ku do t’i merrni kéto mjete,
diferencén mes kétyre, a e keni planifiku se ku do ti mermi kéto mjete pér mbulimin e projektit. 1 njéjti rast &shté
edhe te asfaltimi i rrugés rurale né Komunén e Vitisg, viera éshté | milion e 299 mijé e 973, e cila éshté lidh
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Kontrata, ndersa viera e parashikuar sipas buxhetit eshte | milion e 3U mye, diferenca eshte 21% mye e ¥/3. Lahe
kétu béje pytje: a e ka planifiku struktura udhéheqése se, ku do t’i marrin diferencén e kétyre mjeteve, me ¢ka
do ta mbulojné kété projekt. Faleminderit!

znj.Anisé Zejnullahu: Pérshendetje pér t& gjithé t&€ pranishmit! Qytetarét tané né vazhdimsi jané né pritje t&
pérmisimit t& infrastrukturés dhe kushteve mé t& mira pér jetes€, ne jemi zéri i tyre, andaj edhe kérkesat e tyre
né vazhdimsi do i paragesim deri n€ realizimin e tyre. Kérkesa e paré ka t& b&jé me sanimin e rrjetit egzistues té
ndrigimit si dhe zgjerimin e rrjetit ndriques edhe né rrugét e lagjeve té fshatit Ramjan pér t& lehtsuar l&vizjen e
fémijeve gjaté kthimit nga shkolla né orét e mbrémjes. Jemi déshmitaré qg, qenté lirisht po bredhin rrugéve dhe
rrezikojng né vazhdimsi kalimtarét n€ rrugé. Ndérsa kérkesa e dyté ka t€ béjé me rregullimin e rruggs, asfalti né
hyrje t& fshatit Ramjan n& aférsi t& fshatit Dardani &sht€ i demtuar shumé dhe &shté rrezik pér t& démtuar
automjetet, por edhe pér t& shkaktuar aksidente gjaté kygjeve apo gkyqjeve né rrugén magjistrale Gjilan-Ferizaj.
Kérkesa qé€ u shtruan kétu nuk jané shumé t& kushtueshme, por jané shpresédhénése qé ne jemi afér qytetaréve
dhe po ua kthejmé kontributet e tyre ashtu si e meritojné. Faleminderit!

Znj.Zyrafete Rama: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit! Pas shumé kérkesave dhe vérejtjeve gé mé jané
adresuar kéto dité nga banorét e fshati Zhiti, rreth punimit t€ trotuarit, déshiroj q&, edhe p&rmes kuvendit t’i
parages shqtésimet e tyre pér vonesén e paarsyeshme té trotuarit, e pikerisht pér cilésiné e dobét qé nuk e plotéson
asnjé standarté t€ punés pér t'i déshmuar mé sakté kéto punime shkel e shko dhe shkatérrimin e trotuarit ende pa
pérfundu ai. Kam sjellur si déshmi disa foto q& paraqesin gjendjen faktike té tij, pra, kétu i kam disa foto ku
shifet qart& puna e trotuarit ende pa pérfundu as 50% e trotuarit, &shté shkatrru, andaj kérkojé nga ju nénkryetaré,
t’'i merrni masat e duhura bashké me organet kompetente, q&€ mos lejoni keqpérdorimin e buxhetit komunal, po
ashtu edhe t€ qytetaréve tané, ndaj t& merrni masa konkrete ndaj kompanisé punékryerese. Faleminderit!

z.Ali Bajrami: Pérshendetje pér té gjithé t€ pranishmit! N& seancat e méparshme prej kryeatrit komunés na
kang ardhé dy propozim vendime pér dhénien e pasuris€, pronén komunale pérmes ankandit. Kérkoj informaté
apo njoftim, a &shté kryer ankandi, kush &shté pérfitues dhe sa &shté vlera monetare e dy ankadeve gé ne i kemi
votu, q& éshté dashté me na informu nése kané pérfundu. Falminderit!

znj.Vilsona Maliqi-Salihu: Pérshendetje pér t€ gjithé t&€ pranishmit! Uné pata té njé&jtén pyetje si kolgu Jakup
Demiri, pér rrugén “Hysni Salihu” né fshatin Smiré. Dua t€ dij&, kur pritet té pérfundojné punimet, sepse ky
trotuaré €shté shumé i nevojshém pér qytetarét, sidomos pér nxénésit e shkollés q& &shté afér. Faleminderit!

Znj.Liridona Bislimi: Pérshendetje pér t€ gjithé t& pranishmit! Un& kam paré se kané filluar t& béhen disa
punime tek rruga “Brigata 173", kétu né Komunén e Vitisé, dhe mé intereson ta dijé se, pér sa kohé parashihet
qé té pérfundojné kéto punime, mé konkretisht jané té pjesa ku gjinden para shtépizave prej drurit. Edhe nése
mund t& kem informacione se, ¢ka do t& punohet mé& shumé né kuadér t& kétij projekti. Uné kam béré njé pyetje
t€ ngjashme né dokunete zyrtare, por realisht nuk &sht& se kam pasur ndonjé pérgjegje té specifikuar, prandaj
nése ka mundési te kem kétu mé shumé informacione. Gjaté mandatit t& kaluar, prej banoréve té fshatit Drobesh
e kam dorézu njé& kérkesé tek Drejtoria e Shérbimeve Publike, pér vendosjen e njé trafo elektrike sé bashku me
miratimin e késhillit t€ fshatit dhjetra nénshkrime dhe nga banorét si dhe kérkesa pér lejmin e parcelés pér
vendosjen e trafos elektrike. Njéri nga banorét e fshatit qé e kemi dorgzuar tek AKP-ja né Gjilan, kéto veprime
i kemi béré para disa viteve me drejtorin e at€éhershem dhe kemi qené& né kontakte té vazhdueshme, duke tentu
me gjeté njé zgjidhje sa mé t& pérshtatshme dhe imanente. Vleng t& ceket dhe gjaté stinés s& dimrit dhe me
ardhjen e mérgatés ku ka ngarkesé t&¢ madhe t€ rrjetit elektrik, duke filluare nga banorét e rrugés “Guresel e
Bajram Sylejmani” dhe disa lagje t€ tjera n€ rrethin, ata pérballen me mungesé té energjisé elektrike dhe ajo
energji elektrike q& shpérndahet &shté jashtézakonishté shumé e dobét. Késhtu duke ju shkaktu déme shumé t&
médha financiare, sidomos atyre q€ kan€ punétori e firma. Pyetja ime &sht& kjo, a ka filluar drejtoria e juaj ta
marré parasysh kété kérkesé serioze qé &shté dorézu para disa vitesh, edhe nése jo, kur do t&€ mund ta kemi njé
pérgjigjje t€ ploté mbi kété problematiké. Faleminderit!
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z.>ejdi Emuni: Pershendeye per te gjithe te pranishmit! dot do ta nperseris nje kerkese ge ka te beje
drejtpérdrejt me interesin dhe siguriné e qytetaréve t& komunés soné, konkretisht né qendér t& Vitisé. Edhe mé
herét kemi kérku, kemi potencu, kemi arsyetu, se né vend kalimin ku ka zebra &shté e nevojshme dhe &shté e
domosdoshme me u b& edhe shenjat ndriquese natén pér dy arsye. E para, sepse i krijon siguri kémbésorét, e
dyta shoferit makinés pse jo t& mos keté edhe estetiké si né qytetet tjera t& Kosovés. Mendoj gé nuk &shté kosto
¢ madhe, miré€po e zgjedh njé problem bukur t& ndjeshém qé &shté mjafté shqetésues né komunén toné. E dyta
ka t€ b&jé me gropat septike t& kanalizimeve, € cilat ende nuk kané gjetur zgjidhje pérfundimtare. Njé e tillé
gshté edhe né Sodoviné, ku edhe rrugés magjsitrale pér Ferizaj kundérmon erg. Eshté miré qé pérfundimisht me
i bé zgjidhje ksaj ¢éshtje, sepse &shté njé pyetje edhe shéndeti. Faleminderit!

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! U bénén disa pyetje lidhur me drejtorin e
shérbimeve publike. Do t& mundohem t€ japé pérgjegje me géllimin mé té miré qé&, té arrimi edhe efikasitetin.
Derisa po debatojmé, Jakupi e pérmendi ndrigmin qé po mesin edhe ditén népér fshatra. Eshté e vértet se né disa
fshatra edhe kur punohet mundet me gené ndrigimi dhezé pér arsye se me dité ku jané defektet, por edhe prej
qytetaréve t&€ pandérgjegjshém t& cilét e prekin, e lajné gjithé ditén pér me nejt 24 oré dhezé. Uné kam bisedu
me Jakupin, duhet me na njoftu neve mos me prit ve¢ né kuvend me e paraqit két&, se ne nuk mundemi me gené
gjithmoné né vendngjarje. Taulanti pérmendi mbeturinat né rrugén e Letnicés. Eshté e vértet, por ne shpeshheré
kemi intervenu dhe i kemi eliminu, por prej qytetaréve dhe bizneseve t& pandégjegjshém nuk pe mirmbajné ngé
kété kuptim, por ata po hudhin prapg. Uné ju kisha luté sikur ¢doheré aty ku jeni veproni, ndikoni q& mos té
hudhen mbeturinat edhe Taulanti q& vjen prej fushés, biznesit qé t& flet me ata e t& mos hedhin aty ku nuk e kané
vendin. Trafa né Drobesh. Para disa ditéve e kam pas njé takim me drejtorin e KEDS-it té rajonit t& Gjilanit dhe
kemi bisedu bash pér kété ¢éshtje, edhe pse kjo éshté né domenin e KEDS-it, nuk &shté né domenin e Drejtorisé
s¢ Shérbimeve Publike, por ne pér hiré t€ interesit t€ qytetaréve po b&jmé trysni nganjéhere qé ta shtrojmé
ndikimin né& kété kuptim, por sipas tyre sivjet nuk kan investime rreth trafave, késhtu gé mbetet kjo ¢éshtje ende
né zgjidhje 1€ métutjeshme. U pérmend edhe shtrirja e ndrigimeve népér vende ku nuk ka. Eshté njé marrveshje
e cila &shté béré pérmes kryetarit, qé do té b&het ndricmi né gjithé territorin e Komunés sé& Vitisé pérmes
efigiencés pér ndrigim, q& &shté edhe kéto qé jang egzistuese do t& ndértohen né ményré gé té kemi kursim té
energjisé elektrike dhe pér sivjet dhe qeveria na e ka pru do vendime qé ndrigimin duhet ta kursejmé. Késhtu gé,
edhe kur t& prishet nganj€here mos insistoni aq shumé, €shté problemi se edhe ashtu kemi telashe né kété drejtim.
Faleminderit!

z.Visar Demiri, Drejtori: Pérshendetje pér té€ gjithé t& pranishmit! Tek pyetja e késhilltarit komunal, Taulant
Haxhiu, rreth lejeve ndértimore ose objekteve pa leje né Komunén e Vitisg, po ju informoj se, né komunén toné
si né& krejt Kosovén numri i objekteve pa leje €shté shumé i madhé, dikund té regjitruara i kemi mbi 4000, por
q€ nuk &shté numér ndoshta i sakté, ka edhe mé& shumé te kéto t& banimit kolektiv. Planet rregulluese qé i kemi
né qytetin e Vitisé, por edhe si i parashohin nderimin deri né 6 kate, ato q& jan& mbi 6 kate nuk kan leje pér
ndértim. Faleminderit!

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Faleminderit Kryesues! Kam béré pérpjekje dhe me i shénu gjithé,
por problematike me i zané té gjitha, por kam ardhé né pérfundim edhe nga seanca e kaluar edhe nga kjo ndoshta
shumé& mé miré do t& jeté& seanca e Dhejtorit dhe t& gjitha ato ankesat né adresé me nxjerr njéhere até t&
pérgjithshmén. Tani ndalemi ashtu pyetjet si jané b&ré dhe do t€ insisitoj t& gjithé ata q& i kemi mbikéqyrés,
komisionet qé t& jené né seancén e ardhshme kétu dhe t& gjitha hollsité q& keni me i shtru, pyejte kétu té pérgjigjen
se jané puntor€, jang sherbyés civil t& komunés soné dhe t&é gjitha pyetjet tuaja jané né adresé edhe t&
implemetinimit dhe t& afatit t& kryerjes s& punéve dhe té kualitetit, do t& ishte shum& mé miré né prezencén e
tyre. Jané diku rreth 5-6 pyetje né& adres€ t€ trotuareve, duke fillu prej Smirés, Zhitis&, Ramjan, serish né Smiré
dhe né Tresteniké dhe prandaj do té ishte shumé me ma kompetencé me folé edhe me mbyll ndoshta kété ¢éshtje
nj€ here e pérgjithmoné kur e them né két€ formé pér shkak se ata do t€ porosisé q& té na e sjellin edhe kontratat

7



edhe planin dinamike te cilet € kKane, por edhe ne Kualitet, sepse nuk mundem une me 1 thane se nuk Je tu e Kry
miré, se uné jam juristé duhet me i thané njé ndértimtar, prandaj krejt n& kété kontest me naj lehtsu punén edhe
juve edhe mua, por edhe ju me marré pérgjigje mé 1€ afért né rasté se pajtoheni. Uné i dégjova krejt ato diskutime,
ndoshta njé ¢éshtje q¢ do t&€ dalemi shumé mé miré me lajen e juaj kété mundé té b&jmé. Ata jané puntorét tangé
dhe e kané obligim saheré té kérkohet prej kuvendit prej kshilltaréve né aspekt teknik ta pérmbushin punén e
kuvendit. Majlinda e ngriti njé shqetésim, ka gené shqetésuese pér té gjithé edhe pér ne ¢éshtja e nxénésve. Ne
po b&jmé pérpjekje né Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési. Deri tash nga raportimet t& cilét i béné
komandati i policisé thoté& &shtg né ramje kéto dukurité, duke fillu edhe vjedhjet edhe rastet sikur i t& Premtes,
megjithaté ka ndodh, ka gené shqetésuese pér té gjithg, se ata jané fémijét tané, pavarsisht né rasté se nuk e prek
drejtperdrejt familjen, por ai €shté fémijé i joni t& cilét duhet t'i sigurojmé siguri, mégjithaté pér keqardhje ju
deshirojmé sherim sa mé t& shpejt, duhet t& i ndérmarrim t& gjihta masat dhe ta sigurojmé, por ju e dini se ¢éshtjen
e sigurisé e ka policia, e ka edhe rrethi familjar, e ka edhe shkolla té cilét se sa arrim ne me i eduku ata femijé té
cilét po i qojmé pér nxénien e diturisé dhe jo me shkaktu asi telashe & cil&t jané breng pér shogéring. Do té
ndalem te ujésjellési Taulant, pér shkak se kam bisedu bukur shumég, por megjithaté nuk pritet dicka pér te
ujésjellési. Tashti &sht& ndérru njé bordg i drejtoréve n& “Hidromoravé”, éshté ndrru edhe njé drejtor, kané béré
njé zotim t€ cilét me t& vértet do € jeté njé bashképunim shumé mé i miré edhe mé frytdhénés, mund ta quaj
edhe pér qytetarét e Komunés sé Vitisg, por edhe pér lokalitete, por megjithaté mbetet me u pa né vitin 2023,
Viti 2022 ka gené vit 1€ cilén marréveshjen té cilén e kemi pas me CDI-né &shté e parealizume, nuk e di sa here
kam thirré né telefon, nuk e hapin as telefonin, kété brengé e kemi pas edhe né konferencén qé e ka organizuar
para paké ditéve, q& e ka ngrité kryetari si shqetésim, g€ ka qené pjesémarrés edhe KFOR-i, ka gené edhe drejtori
i bordit edhe drejtori i “Hidromoravés”, megjithaté gjendjen e kemi kété q& e kemi dhe nuk pritet né kété vit
digka. Né vitin 2023 té& shofim gjithgka. Derisa ta shofé veté me sy edhe ta preki nuk jam tu i besu késaj ¢&shtje,
pér shkak qé angazhimet e mia né adresé té asaj jané t& shteruara né ralacion me até dhe tashti ndoshta formula
mé e miré do té ishte ato marrveshje té cilét i bé&jmé vetém me “Hidromoravé” tu e pérjashtu CDI-ng, se me té
vértet i ka pérzi punét dhe nuk ka béré asgjé ajo t& cilét na kané thang se¢ jané zotu pér kéto 5 fshtara me té cilét
e kang ujin, por gjithéhere e kané than& mangan. Ka kérku edhe drejtori prej entit higjeniké vet me ardh me
kontrollu, se nuk ju ka besu edhe kompanisé ndoshta tu dashté me i iké asaj ¢éshtje pér marrjen né menagjim
gjithéher e kané qité elementin e manganit. U kérku njé palé e tret€ profesionale g€ me fillu me lévizé né drejtim
pozitiv né két€ céshtje. Céshtjen e sigurisé qé e ngriti edhe ¢éshtjen e vjedhjeve edhe ¢éshtjen e rrahjes Lendité,
éshté kompetence e policisé. Un& mundem me i fiu, por nuk jané obligativ me ardhé ata me na raportu neve. Né
rast se munden me pas€ mirékuptimin, kapiteni vjen gjithéhere né Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési
edhe pse si anétare i mbaj mbledhjet e hapura, mundeni me ardh& me i marré informacionet e plota, nuk e di sa
ja lejon ligji me ardhé ai para kuvendit me na tregu pér kété ¢éshtje. Uné mundem me bisedu né aspekt kolegial,
por né aspekt me obligu as uné as kryesuesi nuk besoj& q& mundemi me bé kété ¢éshtje se i ka ai edhe ditén e
raportimin, gjithéhere i thirr organet komunale kur raporton para regjionit ku jep pérgjegjési, por né kuvend nuk
ma merré€ mendja. Profesoré i nderum, qendra e karrierés mbulimi i asaj kostoje, miré qé e ke ngrité, &shté miré
me bé s& bashku me drejtorin e shkollés dhe s& bashku me drejtoreshén me shiku mundésiné se sa i kemi
mundésité buxhetore, jamé pér me i mbulu. Mos e merr né até aspektin qé po du me t& kundershtu, por mu doké
njé fjalor jo adekuaté pér Ballacg, po rregullohet digka dhe dikun nan dikun njerk. Njé terminologji e jotja, q&
uné besoj se edhe kshilltarét e kuvendit komunal, né rastg se i merr, asnjé nuk keni lindé pér njé dité, prandaj
edhe projekte duhet me i kuptu né kété forrmé, se pér njé dit€ nuk b&hen t€ gjitha. Tashti varsishté se késhilli i
fshatit kujté i ka dhané pérparsi dhe ato shtrohen, por uné besoj qé n& Ballancg &shté tu punu vazhdimisht dhe
€shté tu punu bukur shumé. E ding edhe ti kété ¢éshtje, prandaj nuk na duhet kjo terminologji, por prioritet jané
ato té& cilét i caktoni ng kshillé té& fshatit. N& kshill t& fshatit, né rast se kan& me u shtru dy rrugg, ju i jepni se cilat
kang me u shtru besojé& qé ato shtrohen. Nexhat, besoj q& kéto diferenca né kontraté vazhdimisht po i thu, besoj
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Ge Jane personat adekual e do te merren, besoj qe askujte komuna nuk 1 mbetet borg), SIKur ge nuk 1 ka mbetur
deri tashté, dhe besoj q& do t€ i rregullojmé edhe ato ¢éshtje té aspektit ekonomik dhe t& aspektit né Ligjin mbi
Financa. Sa kané té drejté uné besojé qé ata t& cilét i kan€ lidh kontratat, besoj qé& kété puné e njohin dhe besoj
qé e kané pas até té drejté. Zyrafete vlen€ ajo q€ e thashé, do té thiri ata inxhinerg, besoj q& pajtoheni krejt edhe
komisionet mbikéqyrés, krejt ata inxhinier pak q& i kemi krejté jané népér komisione mbikéqyrése, jang
mbiké&qyrés edhe ata do t'i sjellim edhe pér mi pranu pungt, mos me i lang cili &shté mbikéqyrés né komision pér
pranim teknik, se éshté konflikt€, nuk i lamé& pérndryshe, ata do t€ jené pér qéshtjen qé e the keqpérdorim té
buxhetit komuanl. Si késhilltare nuk kisha qefé mée té nij kurrg, até e perdor dikund tjetér, duhet t& jeté njé
konstatim shumg i sakté pér kété qé merren ekspertg t& ndryshém, merren edhe gjyqtarét, ata q& e gjykojné rastin
edhe i japin até emértim. Ne né politiké me thané duhet me i pasé argumentet e forta. Ali, besoj qé komisioni i
cili buron nga kuvendi gé ju e keni zgjedh, plotsishté pyetje me vend, i kérkojmé informata dhe e kané obligim
me e sjellé jo vetém ata, nuk ka shérbyes publik civil, shérbyes profesional né shkollé dhe né mjekési qé kuvendi
e ka obligim ligjor me ju pérgjegj, kété e kemi bisedu edhe me kryesuesin. Cfardo juve t& ju intereson qé& vetém
nuk e prek konfidencialitetin, ju keni t€ drejté me kérku dhe kané me sjellg, se &shté obligative edhe kéta e kané
obligim me sjellé informatén si jané zhvillu procedurat. Liridong, uné nuk e di bash né detaje krejté me pru até
projektin, por me siguri ndoshta shumé mé miré &shté kané ti me ju drejtu Zyrés sé Projekteve dhe me shku
individualisht me kqyré ¢ka t& intereson, hig nuk éshté problem ajo. K&to jan ¢éshtje té cilat kané me gené edhe
publike, se detalisht tashti vetém ingjinerat munden me ti tregu ¢ka ka me u bé. Uné besoj qé &shté ka punohet
mir€, njé€ kompani shumé e mirg, kur tham shumé mirg, kur them shumé e miré, tybe ne ditsha, por po e shof qé
né dinamiz&m po shkon miré, por né ¢éshtjet tjera tashti varet se prej cilit sy e kqyré. Te trafo, nuk &shté problemi
vetém né Drobesh, se edhe drejtori u pérgjigj, ne kemi kérkesa t& shumta. Uné besoj se, nuk ka kérkesé té cilén
e b&né né adrés t€ asaj q¢€ komuna nuk &shté né gjendje me mbéshtet, por sa do té jeté ajo fugia joné e ndikimit
q€ me t€ vértet me i bé zgjidhje qytetaréve t& Drobeshit. Po shkon pak réndg, fillimishté po té tregojé se, éshtg
mandati i treté q€ e zhvillojmg, mandatin e parg nuk ka pas kérkesé té cilén e kemi béré gé e ka shtru kuvendi
apo qytetarét e g€ se kan kryer, por kishin pas shumé do &&shtje t& pazgjidhura dhe mé duket gé ajo ndikoj
pozitivisht. Ne ja zgjidhshim ¢éshtjet, ata na i kryeshin tonat tashté €shté tu na shku puna réndég, a éshté mungesa
e mjeteve t€ cilét nuk kané ata né buxhet t& parapamé apo veg me réndési éshté tu na shku réndé. Sejd do té ishte
mirg ajo éshté bazé e qytetérimit né rasté se arrim me i b&, por megjithaté nuk e di koston buxhetore sa do té jeté
ti ndoshta ke marré ndonj& informacion mé t€ ploté te zebrat qé t& vendosen edhe shenjat ndriquese dhe ¢éshtjen
e gropave septike té cilén e percjell. Me te vértet uné besoj se tashti kur do t& jeté ajo, nuk guxoj té lidhem pér
afat, pér shkak se &shté njé kosot buxhetore shumé e madhe, por megjithaté konsideroj qé tashti ka ardh& momenti
qé Komuna e Vitisé duhet t&€ mendoj né kété drejtim dhe me & vértet mendon edhe pér njé impiant, se tashti ne
si kemi marré, krejt kanalizimet i kemi largu nga shtepité tona i kéna derdh& né lumé, prapé nuk kemi bérg njé
zgjidhje t&€ mir€, por kjo &shté kané si fazé e paré. Faza e dyté duhet té jeté kjo, njé kérkesé kur kemi mundur me
arrit€ edhe cilét do t& arrihet, besojé q€ do té jeté sukesesi mé i madhé i asaj geverie. Ti e diné qé ajo &shté kosto
bukur e madhe, por megjithaté éshté nevojé imidiate g€ nuk mundet me i largu, edhe nuk ka deré qé nuk e ka
parashtu si kérkes€ kryeatri két€ ¢éshtje, pér shkak se krejt grumbullimi i kétyre dhe me njé impianté do t& ishte
pshtim edhe pér natyrén, por edhe pér qytetarét e komunés soné. Faleminderit té gjithéve! Uné béra pérpjekje
ashtu si¢ i kam shénu té kaloj gradualisht. E pash dhe rrugén “Hasan Prishina”, até q& kérkove ti &shté e parapamé
me i mbush do gropa, qé éshté né kété kontratén né mirémbaijtén e rrugéve verore, dimérore. Digka tjetér nuk
kam, marr informacion lidhuré me t&,

z.Taulant Haxhiu: | nderuari nénkryeatr, ne t& zgjedhurit e popullit i b&jmé kérkesat kétu, sipas kérkesave
té votuesve tané té qytetaréve t€ cilét neve ¢do dité na tregojné pér hallet e tyre. Ti si¢ e vleréson diskutimin
secilit ato i b&jn€ diskutimin né bazé té kérkesave. Uné po té shof ty, qé kur késhilltari e béné njé kérkesg,
ekzekutivi duhet me ia kthy edhe me kry kérkesén e njé késhilltari komunal. Késhilltarét komunal béjng pyetje
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per nevojat e qytetareve, kurse (1 1 thu ja e bere keshtu e Keshtu, nuk Kisha dashte. Secilt qytetar 1 Ka zgjedh keta
né bazg té€ referencés sé tyre. Nuk besoj qé ti mundesh me ju tregu secilit kétu se si ai e perfagéson veten. E dyta,
qé i the késhilltares soné t& nderume, mos e p&rmend keqmanagjimin. Dégjo, rruga e Zhitisé &shté kjo, e kemi
me foto. A €shté Kjo keqpérdorim apo kegmenagjim, me fakte uné. Té gjithé q& kemi ardh kétu, ne jemi né
bashkéqeverisje, ne jemi zgjedh me jau kry problematikat qytetaréve tané q& na kang besu neve. Tashti po dal te
tjetra, te rruga “Hasan Prishtina”, po thu nuk ndreget, nuk b&het ujésjellési. A beson qé ujésjellési Eshté aty gjéja
mé e réndésishme e ¢do qytetari. Edhe nj&here po e ceki, &shté lagjja mé e banushme né Komuné té Vitisg, e
kemi edhe njé€ inicim € trafes, ne duhet me b pérpjekje me pasé njé trafé aty. A beson ¢faré rryme &shté. |
nderuari nénkryeatr, n& qofie se uné sot e léshoj nxemjen poshté, nalté nuk kemi rrymé te shtépia ime. Uné jam
banori i asaj lagje, uné kam nevojé me pas njé sqarim t& sakté nga ekzekutivi apo nga bashk&puntori im i
kualicionit, g€ qytetaréve me ja u dhané nj& sygjerim. Ti po thu nuk bé&het deri 2023, nuk po ma jep njé sqarim
konkret, uné duhet me dité, ata kané kérkesa, kané nevoja. A beson g& rryma mé e dobét né Komunén e Vitisé
pér shkak té trafos &shtg aty i nderuari Aliu. Eshté e vértet qé si ¢do qytetar | Komunés sé& Vitisé duhet me dhang
kontributin, por beso qé aty kemi shumé vizitor, ¢do kush q€ ja mésyn Vitisé shkon né até pjesg, pér shkak se
komplet restaurantet 4 - 5 q& i ka Vitia i ka né até pjesé. Me shku njé qytetar i Gjilanit, Prishtinés ha ushqim t&
miré edhe pasyqra kryesore po ti shof bérllogjet aty. Esht& mirg q& ne po dojmé& me investu si vend turistik, &shté
miré qé t& kemi mé& shumé vémendje. Faleminderit z.drejtor pér singeritetin dhe até problematiké gé e ka komuna
e Vitisé e thave né ményrén mé t€ miré t&€ mundshme.

z.Ali Bajrami: Faleminderit kryesues! Nénkryetar, po pres né seancén e radh&s me na ardh informata edhe
njoftimi rreth ankandeve q€ jané béré. Pér mua &shté e pakuptimt me u dhéné prona komunale. Drejtorité
pérkatese q€ i menaxhojné ato hapésira, objekte mos me kané té njofium edhe mos me dité né kété seancé, éshté
pa pérgjegjsi totale. Uné i kam, por po dua zyrtarisht me u njoftu, nuk po du uné me i bé publike se, nuk jam uné
zyrtar, prandaj fjalén q€ e the ti, po e pres né seancén e radh&s me na ardh zyrtarisht informata. Pse po e themé
kété, kryetarét e asnjérit komision nuk jang prezent né seancé. Eshté dashté me qené. Edhe tjetra, rreth rrugés
“Hasan Prishtina”. N& seancén e kaluar q& e kam béré pyetjen, segmenti i asaj rruggs, gjatésia éshté 170 metra
gé ka mbeté pa u asfaltu. Faleminderit!

z.Nexhat Halili: Uné po vérej se po anashkalohen pyetjet té cilat po adreschen nga anétarét e kuvendit.
Nénkryeatr, nése vlerat e planifikuara tejkalohen atéheré né bazé té Ligjit t& Prokurimit Publik, neni 7 nése nuk
gaboj, planifikimi i prokurimit nése tejkalohet atéheré autoriteti kontraktues &shté i obligum nése tejkalohet vlera
substanciale t€ anuloj até proceduré t€ prokurimit dhe té filloj& n& njé proceduré té re, q¢ né kété rast ju nuk e
keni béré két€, mirépo pérgjigjet pér sa i pérket buxhetit, besoj se i jep drejtori i buxhetit. M& mirg ndoshta &shté
mé i informum se sa ne. Faleminderit!

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Nuk po dua, por té njéjtén ¢éshtje je tu e shtru vazhdimisht.
Domethané e bére njé vjet, dhe né rasté se ke konkrete Nexhat, mos mé& kegkupto, e paske kétu pérgjegjésin e
Zyrés sé Prokurimit. Do t€ ishte shumé& mé mir€, n€ ¢do seancé né rasté se kérkoni detajet t& kérkohen me ardh
sikur qé& do t'i sjelli inxhinierat, Zyrén e Prokurimit dhe pyet detalisht pse nuk e ke anulu, pse e ke bé, pse nuk e
ke béré. Gjithsecili &shté pérgjegjés pér até pjesén e veté.

z.Nexhat Halili: Sa kané t& drejté kéta t€ marrin pjesé? Nése policia nuk kan t& drejté, pse kéta kans?

z.Hasan Aliu, nénkryetar 1 komun#s: Po kéta jang puntorét tané, policia &shté digka tjetér. Eshté
problematiké Nexhat me bisedu me ty, uné e kam shumé telashe se, ende nuk e béné ti dallimin e punétoréve té
komunés edhe t& policis€. Kur ta b&jshé ti kété dallim, atéhere nuk &shté shumé problematiké kjo ¢&shtje. Taulant,
ti qysh dush merre, se uné po t€ shofé qé pérdor njé fjalor. Njé ¢éshtje ta kesh t& kjarté, né jetén time gjithcka
cka kam béré e kam béré me dije, nuk ma ka béré kurr askush, me dijen time e kam béré. E kuptoj edhe cka &shté
késhilltari komunal, e kuptoj edhe € zgjedhurit e popullit, tu fillu edhe te késhilltarét, edhe deputetin e kuptoj
edhe pozitén e nénkryetarit edhe t& gjithéve. Megjithat&, uné€ nuk deshta me ju hup kohé, por kérkesat t& cilat i
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merr, asnje kerkes nuk eshte me injoru. Veg 1 Keshilltar 1 kuvendit komunal duhet me 1 dite pergjegjesite e veta
dhe cilat kérkesa i merr dhe cilat i shtron. Me zané uné me té shiru nga pozita ime kérkesa t& qytetaréve, me u
nise prej Remnikit me ardhé deri n& Viti edhe 10 vite nuk mundet me i kryj komuna, prandaj késhilltari i kuvendit
komunal, ai i cili e ka ngrité dorén, né vecanti ti q¢ ke gené edhe né mandatin e kalum té buxhetit, gjithéhere
kérkesat i béné konfrom atij buxheti, i cili &shté& i parapam. Ligji ka th&ng, nuk ka théné Hasani, kété duhet me
pas té kjart, dhe né rasté se ti a cili do kshilltaré e pérdoré terminologjing, keqpérdorim, duhet me pas njé thes
argumente, duhet me gené puna e pérfundume, duhet me qené komisioni i pranum teknikisht dhe tani del me
kété né situaté normale. Kur thuhet keqpérdorim i buxhetit komunal, g& decidivisht e ka théné né kété formé,
dhe né njé shtet t& cilit i funksionon ligji, momentin kur té dalsh prej seancés té vjen prokuroria edhe té thirré né
intervisté dhe t& thoté, kshilltaré e ke ngrit€ njé ¢éshtje t& cilén ke théné keqpérdorim, cilét jané keqpérdoruesit
e késaj ¢éshtje, né kété drejtim uné thashé, se besoj q& kam té drejté. N& rasté se nuk kam t& drejté nuk hi né sallé
t€ kuvendit kurré, kéto jané t€ drejtat t& cilat po ti themg, t€ cilat duhet mi dit& ¢do kshilltar i kuvendit komunal.
Dhénia e nj& emértimi, duhet me pas argumentin me vete dhe né& kété drejtim as nuk thashé qé éshté e miré. Nuk
themé uné, duhet me thané njerézit profesional. N& kété ¢éshtje e shtrova uné. Nuk mundem me thané Taulant
qé, uj€ ki me pasé né rrugen “Hasan Prishtina”. A e din pse, se nuk mé& kané thané qé ka me pas. E din edhe ti
se, kapaciteti i fabrikés “Letnicés”, tash momentalisht &sht€ 40 litra pér sekond, dhe e din t& hala mé miré se uné
se je né qytet q€ je lindé edhe je rrit€, q& nuk mundet me furnizu kété. Uné dua edhe mas kryerjes s¢ mandatit
mos me mé than€ dikush na mashtroj. Jo nuk mundet deri sa nuk béhet njé zgjidhje, njé rritje e kapacitetit t& ujit
apo njé alternativé tjetér. Gjendja éshté kjo, né rast se ti don& veq me t& maru qef, nuk mundem, gjéje njé tjetér.

z.Taulant Haxhiu: [ nderuari kryesues, uné po e shof q& kétu &shté keqmenaxhim, rruga &shté shtru, ne po
ti ekzekutomi faktet, kjo po ti tregon faktet q& késhtu éshté rruga, kjo ka obligim me té tregu q& nuk &shté tu
punu miré, ti je nénkryetar komune, kshilltarét komunal 1 heré né muaj e kané mundésiné me u kané para
ekzekutivit, ata mrena mujit i mbledhin té gjitha problematikat e komunés vet dhe i diskutojné né Kuvendin
Komunal t€ Vitis€. Uné po e dij q&, ujésjellési ka kapacitet i€ vogél, por ne duhet me u bé zgjidhje qytetaréve.
Zgjidhja jote ke, nuk dijé. Cka béhet &shté miré se &shté vendi mé i banuar né Komunén e Vitisé. Ti po thu nuk
béhet, nuk ka kurgja, t& gjithg q& jemi pjesé e kétij kuvendi té gjithé kemi edhe referenca té tjera, té gjithé kemi
ardh me dije, se pér budall nuk &shté kuvendi, njerzit me dije kang ardh kétu. Uné nuk e di qé ka, a ka dikush qé
éshté budall kétu, a qéshtu deshté me thané. Uné po t& respektoj, por injorimin qé& po u ja béné kshilltaréve nuk
po mé pélgen. Qe 20 vjet je né kuvend, duhesh me respektu késhilltarin e ri.

z.Basri Aliu, drejtor: Edhe uné po i drejtona si zotri Haxhiu, se k&shtu po na drejtohet Taulanti, dhe mé vjen
mir€ Taulant q& bile nje drejtor e livdove. Nganjéhere po i perzim kompetencat ose nuk po doni me i kuptu
géllimisht apo nganjéhere edhe prej mos dijés. Pérshembull te rryma. Ne themé qé nuk éshté kompetencé e
komunés, inicimi niset edhe prej qytetaréve, inicimi ka nis ¢do here, ti e din ¢ka flet, por ndégjo, éshté KEDS q&
mirret me kété pung, ne jemi vetém me ndihmu né kété drejtim. N& kété ményré ju mundeni me shku te KEDS-
i me bisedu, je késhilltar, po thu jam i zgjedhuri i popullit, e atéhere shko edhe atje. Uné kam bisedu me drejtorin,
nuk kané mundési ata, nuk kané investime, pér ata jam i gatshém. Edhe te biznesi mos té€ hudhin mbeturina aty
ku nuk &shté vendi.

z.Taulant Haxhiu: Ti duhesh me marré masa i pari. Edhe njéhere, zona e Letnices dhe e Stublles &shtg njé
zoné turistike, po ka vizitoré mé shumé té jashtém. Mé kan€ béré vérejtje pér té, uné ta shpreha si shqetésim.
Edhe te trafa, ti kétu po i pérzin gjérat, uné thashé kemi problem me rrymé, &shté miré me iniciu. Ndryshe &shté
kur shkon te KEDS-i nénkryeatri i komunés ose kryeatri i komunés pér njé problematiké, ndryshe kur té shkoj
uné.

z.Nexhat Halili: Uné po vrej q€ pyetje q€ b&hen kshilltarét strukturave udh&hegése nuk po ju pelgejn. Nuk e
di pse ne e kemi pér detyré t& b&jmé pyetje, kéta t& kthejng pérgjegje aspakt. Uné nuk kam me nénkryetarin
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personalisht, mirpo shprehja e 1) ge nuk mund te Komuniko) me ty nuk po mundem me Kuptu, jane gjera qe ne i
b&jmé pyetjet ju i ktheni pérgjegjet. Uné po e shofé q& po anashkalohen pyetjet, jo njé por shumé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Dégjo, te njé ¢é€shtje Nexhat, pse po bjené né kété nivel. Po ta pérseris
edhe njéhere, né rast se kété e konteston ti uné nuk e di cka me ndermarr dhe ¢ka me t& bé ty, Gjitha pyetjet té
cilét i keni né adrés t& puntoreve komunés mundem me i sjell kétu edhe informatén edhe ata drejt pér drejt me ta
dhene pérgjigjjen ti mé the qysh po i sjell puntoret e policiné nuk po mundesh e kétu Nexhat uné sun bisedojé
me ty edhe né kété drejtim uné thashé policing€ nuk mundem ne mundemi me kérku por ata nuk e kané pér
obligim me ardhé kuvnedit me i dhané informacion lidhur me krimin n& komunén e Vitis.

z.Nexhat Halili: Uné veq béré pyetje pse nuk mundesh me i sjell mirpo uné po deklarojé q& pyetjet po i
anashkaloni edhe po t€ tregojé ndesh konkretishté me pyetje.

z.Fadil Abazi, Drejtori: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit , lidhur me tejkalimin e planifikimeve té
cilat po i pérmend Nexhati nuk ka ndonjé nen i cili eksplicité thoté se duhet por do té thot& mundet prandaj né 3
raste e permende rastin nése tejkalohet vlera e planifikuar e buxhetit &shté neni 7 thoté substancialishté neni 62
pika 1.2 thoté¢ mundet mirpo krejt mbetet né autoritet se si vendosé autoriteti pér até né deklaratén e nevojave
mbasé shpalljes s& procedurés nése tejkalohet buxheti &shté pika e fundit 3.4 e cila thoté arsyeto nése ke tejkalu
prandaj né€ kemi dokumentacion rreth tyre i kemi t& evidentume qdo kush g€ éshté i intersum mundé té vijé dhe
ti i marré aty i ke edhe arsyetimet pérshkak t& tregut sivjet q¢€ ka qené i qgrregulit ne kemi béré gjaté lidhjes
kontratave uné kam béré edhe hulumtim t€ tregut i kam marré ofertat té cilat kam méndu qé jané jashté gmimeve
té tregut kam béré hulumtim dhe kam marré njé vendim ne kemi shum qmime té cilat kan luajtur né ményr
enorme prandaj planifikimet kan gené t€ mé hershme ku planifikimet nuk i kemi parapa ne gé do t& ket rritje t&
gmimeve mirpo éshté argumentimi i tyre dhe ligji né asnjé moment nuk thoté ndalchet thot& mund té ndalet kjo
mundé ta jep mundésin qé ti nése ki ni€ zgjidhje e b&éné nése nuk ke zgjidhje vazhdo né& anulim domethen né 3
rasté permendet qéshtja e planifikimit buxhetit.

z.Nexhat Halili: Eshté e vértet qé né Ligj t& Prokurimit thot& substancialisht. Nése merrni e krahasoni rrugén
Sllatin€ Viti, nése e merrni e parashini kontratén e lidhur me 2021 me 224 mijé euro e né vitin 2022 kontraten e
2021 e keni anulu vetém me piken e ¢gmimeve, por e keni anulu se keni pas edhe devijime né projekt, tashti
kontrata € re e cila €shté lidh &shté dikun 544 mijé e dicka, q& &shté njé vleré kogjo e madhe, gé tejkalon
planifikimin. Nése &shte vleré tepér e madhe, e tejkaloné planifikimin, atéhere duhet té anulohet ajo procedurs
sepse duhet nderlidhesh me Zyrén e Buxhetit. Nése Zyra e Buxhetit nuk ka mjete ku i merr ato pare. E dyta, nése
ka pas ndryshime té ¢mimeve pér rrugén Sllating-Viti, pse nuk pat ndryshime né rrugen e Mjakut. Eshté vazhdu,
pas njé Viti &shté nénshkru kontrata. Faleminderit!

z.Fadil Abazi, drejtori: Nexhati vértet po i jep disa konkludime, mirépo ato nuk jané t& bazume. Ky po
konludon pa e pérdor argumentin, ndérsa e ngrité si hipotez& punén e Sllatinés. Nuk ka ardhé me marré t& vérteten
tek ne. E vérteta éshté pak mé ndryshe se si po e thoté ky. Eshté e vértet q& kontrata ka gené e tillé, mirépo ne
kur e kemi rishpall kemi béré edhe rritjen e paramasés jo vetém té gmimeve, kemi rrit paramasén me kontratén
qé e kemi anulu. Ka gqené 4.90 asfalti, sot &shté& 12 pér centimetér, domethané &shté dikuné 120%, edhe nuk &shté
tejkalu me ato vlera q€ i pérmend ky, sepse planifikimi i rishpalljes nuk &shté 240 mijé por &sht& 500 mij&, dikun
domethéné &shté pér 44 mijé ndryshimi, prandaj ky duke i pérdor disa shénime edhe tu i bé disa krahasime té
pagéndrushme dhe vjen né njé konkluzion té till€ thuja se ka bé njé shkelje q& nuk éshté e vértet dhe nuk &shté
e géndrueshme, ndérsa ky e din miré se ka punu né prokurim, shumé miré i njef gjérat, mirépo problemi i tij
éshté qé, prej njé profesionisti kur &shté shndérru né politikan po e pérdoré fjalorin politik. Ky nuk ka nevojé me
kallxu me thané q& duhet me marr prej buxhetit informatén, kur e diné se pa deklaraté t& nevojave rreth shumés
sé planifikuar nuk mundesh me shpallé hiq, prandaj kéto jang si hipoteza q€ po i ngrité ky edhe po jep njéfaré
mendimi sikur digka &shté keqpérdor aty. Nuk &shté keqpérdor asgjé, gjithgka &shté né rregull. Uné e ftoj me
ardh& aty me i shiku letrat, i kemi krejté 1& argumentume. Faleminderit!
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z.Nexhat Hanh: | huqi edhe ¢gmimet, se gmimet e astaliit ne viun 2021 Kane gene 3.3, Kurse Kete vit eshte
10.80, e nj€jta kontraté. Uné e pata né até g€ éshté anulu njé kontraté ka fillu njé kontraté e re, pse nuk u anulun
edhe kontratat tjera, pse kontratat tjera shkun me ¢mime té vitit 2021, a nuk ka pas inflacion edhe pér kontratat
tjera apo ka pas inflamacion vetém per kété kontrat€, edhe anumalia tjetér ¢ka éshté, kompania e njejté qé ka
gené 2021 e njéjta e ka marré edhe 2022 edhe eliminohet operatori qé ka pas ¢mim mé & liré,

z.Fadil Abazi, drejtori: Ky prap po pérdor gjérat q€ krahason dhe té cilat nuk jané té gendrushme, sepse ato
qé po i krahason ky nuk krahasohen. Nuk mundesh me i pérdor si argument krahasues, prandaj po shihet njé
subjektivizém i caktuar tendencioz pé€r me abuzu me informacionin, q€ njé informacion ky mund ta keté po nuk
po don& me pas, mundet ma ardh ¢éshtja e Mjakut dhe e Sllatinés, jané dy t& ndryshme, sepse ne edhe geveria
ka dhané udhézime, prishni kontratat né t€ cilat kang& deviju ¢mimi. Operatorét ekonomik nuk jané t& intersum
me vazhdu. T€ paren here ne e ftojmé operatorin ekonomik qé& ai t& deklarohet rreth kontratave, sepse kontrata
1€ cilat jan nénshkruar mé herét, t€ gjitha pérshkak ¢mimeve kané pésu ndryshime operatoret ekonomik. N& Mjak
e kam qu kérkesén, ju kam théng késhtu, a jeni té interesum me vazhdu apo me n&nshkru, ai e ka nénshkru
kontratén. Tashti &hhté problemi i tij krejt personal, &shté puné e tij, sepse nashta ai ka me qit shumé zall, e ka
zallin e vet e nuk e llogarit hiq até puné. Ne e kemi pér detyr& né bazg t& udh&zimit qé ka dhéné qeveria, me i ftu
operatorét, me ju dorézu kérksa edhe me ju ofru atyre nj€ lloj marréveshje pér shképutje, pér shkak té ¢mimit t&
tregut. Nése ndonjé operator &shté interesu pér me shképut e tjetri jo, at€heré komuna éshté aut, sepse ne nuk
kemi kurrfaré pérgjegjésie pér két€ pung, ndérsa te kjo tjetra q€ e ka marré po i njéjti, ajo éshté krejt rastési.
Ofertat jan t& hapura, kontratat jang t& hapura, prandaj ushtrimi i ndikimit ose bérja e digkaje rreth supozimit qé
po mendohet, nuk ka asgjé (& vértet.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Ki rrugé intitucionale pér ¢do paqartési, pér ¢do mendim qé mendon jané tejkalu
kompetencat e Zyrés s€ Prokurimit e zyreve tjera.

z.Musli Neziri: Faleminderit kryesues! Nénkryetar, kesh tu t&€ mbet borgj pér replikén. Edhe uné kam gef me
respektu njerin tu fol, nuk dashta me t€ ndérhy atéheré kur fole. Fole pér fshatin Ballancé dhe me the jang tu
punu disa pung. Po ta béj€ njé pyetje direkte: a je kané ti me i pa se ¢faré pune jané duke u béré. Me njé far forme
po na drejtohesh, sepse morre bollé& kritika prej ké&shilltaréve, se nuk mundesh me i ndal me i msu késhilltarét se
si me ta bé pyetjen, prandaj nése ti doné me u mbajté pér fjale, aman edhe njé here mbajem pér fjale. Thashé,
nuk duhet pér dikan t& jet€ nané e per dikan njerké. Pse po e themé& kété, sepse si e arsyeton ti q&, nése njé shtépi
ju shtrohet asfalt tjetrés shtépi 10 metra jan€ rrugét ner mjet. Nése flet pér késhill & fshatit, asnjéhere, sepse uné
kam dhané doréheqje nga késhilli i fshatit, asnjéhere nuk jang pérfill késhillat e fshatrave. A po doné& me ti tregu
kérkesat e fshatit Ballancg se si jan€ kané t€ orjetume, jané kané qé té asfaltohen t& gjitha rrugét. Kurr prioritet
nuk ju keni dhané dhe kurré nuk na kané thirré me shtru njérén apo tjetrén, tashté po té flasé pér Késhill t& Fshatit
Ballancé meqgenése po diskutojmé pér Ballancé. Fole, po doné me u mbajté pér fjale, nuk béné me théné késhtu.
Po ta them edhe ty se, nuk jam ekspert me vlersu trotuarin, nuk vyn ekspert me vlerésu trotuarin Zhiti-Ballancg,
vyn sy me pa q€ nuk &shté mir€, prandaj tu kisha luté nénkryeatr, nése doné me fol ve¢ mi injoru pyetjet, me i
injoru pergjigjet, nuk &shté problem, uné e kam né natyrén time, pérndryshe nése dojmé me bé debat qysh po
doné ti, ki drejt me fol ti nuk i drejté me folé, &shté miré, e kam njé odé atje te uné, hajde diskutojmé, ti e jep
fjalén ti e merr flalén. Mos béj hajgare me késhilltaré. Uné kérkova q& né fshatin Ballancg rruggt té cilat jané
parapa edhe nése qé kryeatri &sht& ardhé e ka b& porurimin e rrugéve, merre kqyre me 17 tetor e ki né web faqe
t& komunés, nuk e shkruj statusin e fages komunés uné, merre kqyre cilat rrugé jané cek g& kang& me u shtru
asfalt, dhe hajde sot shkojmé i kqyrem cilat jan& tu punu. Prandaj nénkryetar, thave duhet me pas argument me
folé. Asnjéhere qe 1 vit g€ jam késhilltar kétu nuk flasé pa argument, asnjéher&. Nuk dua askénd ta atakoj dhe ta
akuzoj pér njé puné qé€ nuk &shté, nuk kam béré akuzg, por nése kérkojmé njé pérgjegjési késhilltaréve, njé adresé
ose njé kérkesé t€ qytetaréve duhet trajtohen té barabarté. Ti the po té mbaj prap pér fjale, sepse po doné me u
mbajte per fjale me neve, prapg po t&€ mbajmé edhe ne juve. The me u nis sa pyetjet i marri ndoshta jeni msu me
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fitu me dure ne gjepa, sepse kemi pas deklarate prej lidereve politike ge gytetar nuk vendos, por gytetarn vendos,
prandaj jemi t&€ zgjedhur t€ gjith€, kemi t€ gjithé té drejté me fol mendmin dhe mundohu me respektu secilin né
pyetjen g€ e drejton. Prandaj nése nuk ki informata, mundesh me than& nuk kam informatg, né t& merret dikush
tjetér, por uné po té& lutna kqyre 17 tetorin n€ faqen e komunés ¢ka keni postu pér fshatin Ballancé dhe hajde
shkojmé, kqyrem cka &shté tu punu. Besoj q& e kuptove edhe mesazhin pas asaj fjalisé nané e njerkg, dhe tu
kisha lut mos ju drejto késhilltaréve kurré, &shté ingjizimi e nuk &shté ingjizimi, sepse edhe pér ty &shté ingjizimi
se ¢ka ke folg dhe pér secilin kétu &shté ingjizimi. Prandaj, nuk &shté e miré kjo. Faleminderit!

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Kshilltarg i kuvendit komunal, po ta pérséris sérish se, nuk e kam
ndérmend t&€ ndryshoj pas 60 viteve dhe pas 30 viteve né politiké, kété duhesh me pas té kjarté né njé, dhe e
dyta, né rast se ty tu ka doké q& shumé bukur e ke thané& pér dikan nané e pér dikan njerké, mua mé éshté doké
shumé keq, se ke béré njé dallim. E treta, ato rrugé te cilat jané tu asfaltu, tu rregullu, jané edhe né mesin e
propozimeve té atyre shumeé rrugéve. Ta kam théné edhe po ta pérséris, nuk keni lind pér njé dité dhe nuk kryhen
krejt pér njé dit€. Nuk ka pérgjigje mé t& miré. Me pas buxhetin shumé té lart€, shumé mé miré do té ishte me
kry krejt p&rnjéhere. Né& rast se dy jang edhe ato jané n& mesin e atyre rrugéve té cilat i keni kérku. A ke dhané
doréheqgje apo nuk ke dhang, nuk jam marré me até se €shtg problematiké e jotja njé, kurse e dyta, nuk té kam
mésu por ndoshta ka nevojé edhe me t& mésu se, nané e njerké ti po e béné njé dallim. Njé ashtu e ke thané sikur
kualicon, qeshtu e ke théng.

z.Musli Neziri: Jo nuk e kam théné ashtu. Thash& éshté mesazhé pér kualicioin qeverisés.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Edhe kjo né rasté se ti €sht€ mesazh pér koalicionin geverisés, ne
zyrat i kemi i nderum, e njé kryesues e ki, disa pérfaqsues, edhet ti aty mundesh me ardhé& me i bisedu, nuk ka
mbet me ardhé ti me mé thang& mu né kuvend.

z.Musli Neziri: Nénkryetar, prapé mos mu drejto me ti me drejtu ¢ka kérkoj ung, tu kisha luté. A té pélgen a
nuk t& pélgen cka e flas€, uné nuk vijé me t€ veté ty, po tu kisha luté mu mos mu drejto ti e pate miré se pate
miré, sepse uné e thamé ata ¢ka du me méndu dhe mendoj me mendimin tem. Mos u mundo me i injoru
késhilltarét, sepse edhe ti po vérehesh, po vrehesh g€ me dije e pa dije po i permend kétu té dyat. Dégjo, pér dije
e pa dije jemi secili kétu, ata e kané vlerésu dikush tjetér dije kemi t& gjithé. Uné po té thamé edhe nj&here, mos
u mbaj shumé pér fjale e the se the, kjo ng t& jeté njé mesazh edhe ty ndoshta nuk t&€ pélgen gka jam tu thanég, po
as mu hiq ajo e jotja.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Né& rast se nuk € pélqen kjo q€ po t€ themé, kurr mos pyet pse po
pyet ti. Edhe po mé pyet edhe po thu nuk po mé pélgen.

z.Musli Neziri: Thjeshtg, 1€ ish kan kryeatri i komunés i kisha bé pyetje atij nuk té kisha bé ty, prandaj né
pozitén gé e ki po duhet me ti drejtu pyetje dhe po mendoj g€ &shté respekt qé po ti béjé pyetjet apo hajde kétu
thuaj mos béni pyetje dhe ne nuk po bé&jmé.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Njé ¢éshtje po ta themé, Eshté viti i 9-t&, nuk ka kshilltaré t& kuvendit
komunal qé e ka bér& pyetjen e q& Hasan Aliu nuk e ka shkru kur kam qené uné pérgjegjes pér até géshtje. Nuk
€shté gé nuk kam béré pérpjekje me kthy pérgjegje kurr né jetén time gjaté diskutimit tim pyetje dhe pergjegijje
qé kam dalé pérjasht dhe gé i kam injoru.

z.Musli Neziri: Nénkryetar, né seancén e kaluar t&€ kam falenderu pér até q&€ mundohesh me i dhané pyetjet.
Kam dhané kritiké pér drejtorét, ti e ding kété miré, por né ményrat e injorimit t& pérgjigjeve nénkryetar, kjo
gshté shgetésuese pér neve kétu e pata.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Uné po mendoj q& profesor je dhe ti k&té model e diné g&, kur ta
pyesésh nxénésin a ke dhéné gabim a e ka dhéng t& sakté, duhesh me degju deri né fund mendimin e tij, dhe uné
besoj qé& duhet me pas njé€ konsideraté edhe pér pozitén edhe vjeterésing me lané ta mbylli edhe ty nuk t& pélgen
nuk t& pélqen, nuk kemi gka bisedojmé. Me kété deshta me t& than€, kurr nuk t& kam injoru qysh dush merri, por
megjithaté mua personalisht nuk mé erdh miré edhe kur dush ta argumentojé, ndash hajde né& zyré q& nuk éshté
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Kane. A do t1 me u terhek apo nuk done, eshte ¢eshtja e jote. Une nuk jam tu thane terheku, por megjithate nuk
ésht& miré né rasté se ti kogjo miré qé e ki mandatin e paré, por ndoshta ke marré ke lexu né partnerin e kualicionit
shtron edhe thu se, kur ti thuash dikujté dikan nané e dikan njerké, menjéhere shtrohet dilema, né kété kontest e
thashé dhe do ta them pérséri se, nuk &shté e miré pér partnerin e kualicionit me thang até ¢éshtje. N& rasté se ty
té doket miré ti vazhdoje, por e miré nuk shté.

z.Musli Neziri: Besoj qé edhe pozitén e profesorit ¢ kam marré me dije. Megense e permende dijen kétu.
Edhe késhilltarin komunal pozita paré kofsha dikush e ka pasé pér heré t& parg, secili e ka pasé nga njé fillim,
edhe ti q& je ge 9 vite e ke pasé njé fillim dhe qytetarét kané vlersu, por mesazhi im prapé po ta pérmendi nang
dhe njerkg, dhe nése nuk doné me u bind me kété a t& pélgen a nuk t& péiqen, prapé nuk e kam derté até, shkojmé
vizitojmé kaq. Faleminderit!

z.Jakup Demiri: Né kété seancé pérveg pérgjigjeve qé i murrem pér pyetjet qé i parashtrum ishin ato té KPF-
s€, ndérsa € tjerat shumica e pyetjeve kétu nuk murrén pérgjigje. Uné kisha propozu & né muajin Dhjetor kjo
pika e projekteve q€ i kemi investime kapitale t& béhet piké e rendit té dités dhe t& diskutojmé si piké t& rendit
dités. Kishte me gen& miré me i thirré edhe inxhinierat, edhe ata ¢ka jané pérgjegjés népér komisione pranuese
edhe menaxherat e projekteve me té cilét mundemi me bisedu, ndérsa pak po lidhna te uji i pijshem qé po e
thojné kétu né komuné, por uné kisha than€ singerisht q&, Komuna e Vitis€ qytetaréve duhet t’ju kérkoj falje pér
punén e ujit té pijes, pér shkak se vitin e kaluar i kemi pas dikun 70% t& fshtatrave t& lagjeve, qytetit me ujé té
pijes, kemi edhe ingjizime edhe video q& kemi ujé 1€ pijes edhe Komuna e Vitisé mbi 70% e ka kryer problemin
e ujit t€ pijes dhe ne e dimé qé& né fakt se si q€ndron puna me ujin e pijes né komunén toné dhe si ka gendru dhe
sa e kané pas prioritet ujin e pijes komuna jong, ndérsa Komuna e Vitisé pér shkak té ujit pijes &shté kampion
me smundjen e veshkave né nivel vendi. Pér kété kisha thané ose me u skjaru ose me ju kérku falje qytetaréve
se vitin e kalum i kemi pas€ diku 70% t€& banoréve me ujé t€ pijes e g€ ajo &shté kané me ba hajgare me qytetarét.
ME vjen keq q€ e thamé, por jemi pjesé e saj g€ e kemi pérjetu. Edhe te drejtori Aliu pér punén e ndrigimit publik.
Miré &shté edhe me infromu gytetarin, edhe uné pérmes telefonit kur i shohim por po i shohim pér dité edhe po
i shohim g& nga muaji Shkurt i vitit kalum drejtor, e kam térhek kété vérejtje shumé here pér ndrigimin publik.
Tashti nuk e di, nuk po bini q& dikush &sht& nxan& me emér dhe mbiemér, jo publikisht, po t& paktén uné me dité
se e kam béré kéte pytie 10 here, sepse ndrigimi publik paguhet prej taksave tona, dhe pikérisht prej tatimit né
proné qé e pagujé dhe prej atij fondi shkojné q& pagujmé ndrigimin publik, kogjo po na kushton. Edhe si éshté
puna me energji elektrike, nuk po e shof€ qé& &shté pérgjigije jo e singerté, por jo boll serioz se pér e singerté po
t€ besojé dhe nuk éshté marré ky problem serioz né& komunén toné. Po flas se, e kemi térhek vérejtjen vazhdimisht
pér ndrigmin publik g€ funksionon ditén, por nuk e di q¢€ ka pas ndonjé intervenim. Faleminderit!

z.Basri Aliu, drejtor: Jakup, mé duket kemi bisedu edhe bashkg, t& kamé thané ¢do here kur &shté ndrigmi
dhezg ditén, €shté miré me na informu, mos me prit kuvendin, sepse zgjaté | muj dit&. Ne né teren nuk mundemi
me gené ¢do here, por uné thashé po ndérhyn ne po e rreguliojmé, po ndérhyn edhe qytetarét edhe operatorét té
cilét i kan kablovikat. Késhtu q& po mbesin ato dhezg.

z.Jakup Demiri: Nuk e kem pas as pér me bé politiké, sepse kemi komuniku pér kété puné. Po mu dashté
me ngrité si ¢céshtje pak mé t& madhe kétu, nuk e kam personale me askend, se fundi i fundit nuk &shté né gjepin
as ndonjé dobie tjetér, por me t& vértet &shté béré problematike dhe e kam béré pér masa. Fillimisht e kam paré
né fshtin tim, aty, mandej € kam paré edhe né qytet né Viti, tregova edhe lokacionin.

z.Basri Aliu, drejtor: Po né qytet né Viti ka ndodhé, por thashé ung qg, operatori ekonomik deri sa punon
me dité ku &shté defekti ata i dhezin dritat, se né Viti jam vet kétu, mundem me i pércjell dhe ndérhym, por deri
sa t&€ punon ai duhet me i gjeté defektet, atéhere edhe dritat duhet me u dhezé me dité se ku &shté defekti.

z.Nexhat Halili: Uné ve¢ po du nj& koment t€ vogél kétu, nése kétu procedurat e prokurimit jané té publikume
né prokurimin elektrik dhe jang t& publikume gabim, atéhere mé falni, mirépo uné i kam marr kéto dokumente
ku jan t& publikume n& webfagen e prokurimit publik. Nése i kané& publiku gabim, atéhere paska gené gabim.
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Kryesuesi, z.BeKim AZIzi: Fer Kele seance Kem!i parapa Keto pika:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e nénté e rregullt e KK-sé.

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e
Rregullores me Nr.01-110/05-1057, té datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Strategjisé pér
Zhvillimin Ekonomik Lokal 2022-2026.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér krijimin e kodeve té ri pér
projektet me perticipim.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né konsultim publik té
draft Rregullore pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim mé pak se njé vit té Pronés
sé Paluajtshme té Komunés.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Nga Zyra e Prokurimit dhe nga Zyra e Projekteve ka ardhé edhe njé
propozim vendim, qé ndoshta duhet té ju kérkojé falje pér shkak q& nuk e kané pruar né kohé&, ndoshta né
pamundési g€ e kané pas &shté propozim vendim pér Planin Komunal & Veprimit pér Energji dhe Klimé& 2022-
2030. Aspekti ligjor e kérkon g€ kjo sot t& hyné né rend dite, ta z€mé afatin kohor né relacion dhe uné besoj se,
do ta keté mirékuptimin e késhilltaréve komunal. Eshté edhe zyratri kétu gé e ka pérgatit edhe arsyeshmériné e
saj, Xhelal Musa, qé do ta keté fjalén mé voné, por megjithaté ne kemi béré pérpjekje sé paku kryetaréve té
grupeve té ja u japim nga njé plan ta keng, né pamundési t& shumzohet se ka ardhé nja | oré para se me ardhé ngé
seancé.

znj.Liridona Bislimi: Nénkryetar, po besoj qé kemi pas raste t€ tilla t€ ngjashme shumé shpesh dhe gjaté
mandantit t& kaluar edhe gjaté kétij mandati edhe ndoshta kjo &shté njé praktiké qé éshté shndérru prej Komunés
s€ Vitisé edhe nuk e di a éshté tu ndodhé njejté né komuna tjera, por un& e kam ngrité kété edhe si shqetésim ngé
diskutim g€ e kam pas me njé pérfaqsues prej MAPL-s€ edhe kjo nuk &shté njé e drejté, kjo éshté njé digka e
padrejté q€ po na ofrohet neve si ké&shilltaré komunal. Nése tu ofrohet njé dokument aty per aty pér me kalu né
diskutim, ne duhet me pas hapésirg pér me vlerésu pér me u konsultu, p&r me bé njé analizé pér até dokument qé
€shtg duke na u sjellé, edhe mendoj g&, kjo praktiké duhet me fillu me u ndal&, me u stagnu edhe me trajtu me
seriozitet, pérshkak se ne si késhilltar komunal né momentin qé tashti po na ofrohet ky dokument. Ne mundemi
ndoshta edhe me votu, por nuk € kemi informacionin e qasshém edhe nése e kemi informacionin ne nuk kemi
pas hapésiré pér me bé nj€ analizé mé t€ specifikume, késhtu q&, kisha kérku prej juve me u sjellé mé serioz né
kété pjesé né kété qasje edhe mundésisht me ndalu. Faleminderit!

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Plotsisht pajtohem, jam pér até q& t€ vjen materiali né kohé, por
megjithaté gjithéhere uné themé se, Vitia nuk &sht€ as e pozités as e opozités, &shté e té gjithéve, prandaj kanihere
njeri duhet me flak& uniformen edhe mendimin e veté pér njé ¢éshtje qé &shté mé madhore pér qytetarét tang,
pikerishté pér kété uné kérkova mirékuptimin e juaj.

z.Ali Bajrami: Kryesues, pér shkak t& procedurave dhe pér shkak t& afateve ligjore kuptojé qé& éshté sjellé
para seancés por pikerishté até q€ e tha edhe nénkryeatri mos me hupé afatin mos me hupé até qé jané né t& miren
e qytetaréve dhe Komunés sé Vitisé. Ne si grup parlamentar do ta pérkrahim dhe do ta votojmé kété ndryshim
té rendité t€ dités dhe t& futet si piké e rendit té dités.

z.Remzi Salihu: Faleminderit kryesues! Pérshendetje pér té gjithé t€ pranishmit! Tashti po diskutojmé pér
rendin e dités té cilin ende nuk € kemi miratuar dhe na &shté sjellé edhe nj& piké e rendit t& dités, pér té cilén uné
mendoj q€ ka qené dashté q€ kjo t€ diskutohet mé herét. Arsyetimi €shté béré se ta zémé afatin ligjor gé t& jemi
konform ligjit, mirépo si¢ e tha edhe bashképartiakja ime, shumé heré keni sjellé kérkesa t€ tilla, prandaj uné
mendoj g€, pérderisa ne nuk e kemi shqyrtu materialin, mendoj qé &shté kohé e shkurt ta shqyrtojmé até material
dhe ne kur t€ vendosmi pér t€ votuar dicka duhet ta dimé se ¢ka t€ votojmé. Njé shembull & till& po u a jap me
t€ cilin kam qen& edhe atéherit kritik&, ka gen¢ zénja e afatit ligjor pér ndértimin e njé shtépie pér persona me t&
meta mendore apo fizike, e llojit t& tillé q¢ e kemi caktu te shtépia e shéndetit, qé sot e até dité nuk dimé me até
projekt se ¢faré €shté béré. Ne kemi votu q& ta z€mé afatin ligjor qé t& pérfitojmé nga ajo q& &shté kané, por nuk
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e dime se ¢ka eshie bere edhe e Kemi votu te njejtin pike te rendit dites ateherit s1 K)o e na ka arahe sol. Une
mendoj q&, éshté marré praktiké q€ shpeshhere & na sillen pikat e tilla, prandaj ung nuk jam qg kjo piké t& hyné
né rend té dites.

z.Musli Neziri: Meqense né e-mail na ka ardhé materiali, nese &shté ashtu né bazé€ me i zané datat e
planifikimit, mendoj qé nuk &shté praktiké e miré kjo q& po béhet, qofié ¢fardo pike ose informate, por kéto
informata q€ po na ving, kéto letrat ne nuk mundemi me i skanu dhe ta shohim rezultatin e njé procesi, prandaj
mendoj gé, nése éshté né favor t& komunés, ne jemi pér, ne nuk jemi pér mi ndal proceset, jemi pér mi shty me i
ndihmu. Cka &shté né interes t& qytetaréve pér neve &shté pranueshme.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné njé pjesé té pikave q€ i kané edhe né plane komunale, né planin e miratuar
nga kuvendi komunal. Nése drejtorat nuk i bin€ me koh& pér komitet, nuk jam tu i ja pranu. E kemi fillu si
praktiké, nuk i bjen me kohé&, nuk i protokollon me kohé, nuk i pranojmé. Kjo piké na ka ardhé sot, qé &shté e
protokulume, g€ duhet kalohet, sikur ju g€ e keni njéjté e kam edhe uné, qé na ka ardhé si propozim prej qeverisjes
dhe jemi konsultu me nénkryeatrin, vetém pikat g€ jané urgjente, q€ jan€ né interes t& pérgjithshem, g€ duhet té
kalohen, jemi né gjendje me i p&rkrah.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Uné tregova, kjo mé ka ardhé edhe mua njé oré pérpara, nuk jam
idhétar i ksaj, por megjithaté thashé& q&, nganjéhere e lyp momenti me flaké uniformen edhe té késhilltarit edhe
t& ngjyrimit politik, kur &shté ¢éshtja e interesit 1€ qytetaréve té Komunés sé Vitisé. Informata q& ka ardhé nga
QKMF ka qené KPF-ja dhe e ka kérku né kété formé, varsisht se si e lypni, aty ku éshté ndikimi joné, binduni,
besén e keni qé&, ka me b& edhe ka me ardhé informacioni se si e lypé késhilltari i kuvendit komunal.

z.Musli Neziri: Nese nuk me kegkuptove, thashé: letra g€ na erdh& p&r mua ke e arsyeshme shpjegimi qé e
dha drejtoresha.

z.Hasan Aliu, nénkryetar I komunés: Pikérishté pér kété e kam fiuar, éshté aspekt profesional, t& cilét
mundet me qené mé i afért pér pyetjet q& i béhen. Sherbyest ¢ka jané civil, publik profesional e kané obligim me
ju ofru shérbim apo tekniké& kuvendit. E kemi bisedu edhe me kryesuesin, jo vetém shéndetésia aty ku kérkohet,
né cilén zyre béj kérkesén ung, e sjelli edhe zyrtarin né fjalé edhe informacionin e merrni té ploté.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Te pjesa e informatave ¢ka kérkohet, ajo vjen njé informaté, mundet me sjell me
shkrim, ndérsa pjesa e pikave vjené me material me kohg, qé shqyrtohet. Kéto pikat urgjente mundet edhe &
hyné kétu. Me ngritje t& dorés: a jeni q€ kjo piké té€ hyné né rend t& dités dhe té miratohet rendi i dites komplet,
se me shumicé 1€ votave hyng edhe kjo? Me votat shumicé miratohet rendi i dites.

Si piké e paré e rendit & dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e nénté e rregullt e KK-sé

z.Jakup Demiri: Po e sqaroj€, pse votén e dhashé kundér. Fillimisht dokumnetat e tilla, zakonishté kjo pér
planin komunal té veprimit pér energji dhe klimé nuk &shté ndonjé gjé qé bjen né kundérshtim, por kjo nuk éshté
urgjente, &shté urgjente ndoshta sa i pérket formés sé veprimtarisé specifike, por nuk éshté urgjente pér komunén
veprimi pér shpenzim t€ energjisé. E dyta, kéto dokumente kur ving, zakonishté jané dokumenta t& dostave, se
ne e dimé se si funksionon komuna joné, éshté komuné e dostave. Ne e dimé kush e merr até e até, por praktika
mua nuk mé pélgen. Vjen dokumenti, votoje pa e lexu. Ku po jetg ai dinjiteti jong.

z.Musli Neziri: Te procesverbali, te fjalimi im, aty faqe 18, njé fajli &éshté qapojmé né procesverbal, rreshti 4
ose i 3, fage 18, duhet t€ jeté qalojmé, jo qapojmé.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Me ngritje t& dorés: kush &shté q& té miratohet procesverbali? Atéhere, nga té
gjithé miratohet procesverbali me ato plotésimin e tyre.

Si piké e dyté e rendit t€ dités:

2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim rregullores pér ndryshim plotésimin e
Rregullores me Nr.01-110/05-1057, té datés 29.09.2022 pér taksa, ngarkesa dhe gjoba

z.Besnik Imeri: Pérshendetje pér té gjithé! Para jush po i parages vetém ndryshimet pér Propozim

Rregulloren pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba me Nr.01-110/05-1057. Ndryshimi i paré &shté t&¢ rregullohet neni

11, pika 11.3, t& ndryshohet dhe plotésohet si né vijimé: dru tekniké& p&r metér kubé né shumé prej 3 euro, ka

gené 2.5 euro; Drejtoria e Bujqésisg, vérejtje nga Ministria e Bujqésisé, neni 12, paragrafi 12.1.8, t& ndryshohet

dhe plotéschet si né vijim dhe duhet 1€ jeté giradhénia e banesave jepet duke u bazuaré né Ligjin 03L 164 pér

Financimin e Programeve t& Vecanta t& Banimit. Komuna gjaté dhénies me qera t& kétyre banesave duhet t’i
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kete prioritet personat ge Kane me se shumti nevoje per banime, ndersa objekiet ge jane ne pronesi e komunes
jepen pé€rmes ankandit publik edhe legjislacionit né fugi. Pérmisimi tjetér, neni 28, paragrafi 28.1 i rregullores
bazé, pas fjalés administrative i shtohet fjala kategoria e dyt&, kétu ka t& b&jé me Ministriné e Mjedisit dhe
Planifikimit Hap&sinor€, pér ¢mimin e ndértimit pér metér katroré duhet t& ndahet népér zona. Vérejtja tjetér
éshté neni 23, pjesa e 4 ndryshohet dhe plotéschet si né vijim, dhe duhet t& jeté mospérfill)a e pagesés sé taksave
sé paku pas€ 2 vérejteve do t& rezultojé me inicimin e procedurés sé¢ kundérvajtjes prané Gjykatés Themelore -
Dega né Viti, né pérputhje me nenin 29 t& Ligjit pér Kundérvajtje 05L087. Pérmisimi tjetdr ka t& béjé nga
Ministria e Drejtésis€, neni 41 i shtohet pika 41.5. Me kété pérmbajtje procedurat pér sanksionim té
kundérvajtésve me gjobé, duke perfshiré nenet bazé t& rregullores nga neni 38, 39, 40 dhe 41, ndéshkimet
kundgrvajtése béhen nga Drejtoria pér Inspeksion. Detajet dhe arsyshmerin i keni mbrapa né fletén né vazhdim.
Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit Drejtor! Ju e dini qé kjo miratohet me ¢éshtjen e buxhetit, kur t&
miratohet buxheti, nuk kané pasé harmonizim kéto pika né bazé té ligjeve dhe ministria aty ku nuk harmonizohen
ata tarifa gka jan€ i kthen& dhe &shté kérku ky harmonizim i kétyre pikave.

z.Musli Neziri: Falemindert kryesues! Dhe drejtor kétu te pérshkrimi q& kané dhané ministria, shifet qé e ka
dhané shabllon se, né fund Komuna e Prizirenit. Po mé duket g€ i kané gra manual pér t& gjithé njéjté. Por uné
kisha dasht€ t€ ngriti k&tu, meqgenése i kané rikthy ato ndryshime, kisha pas si kérkesé te neni 12, pika 12.1.4, ku
fleté pér shfryzimin e hapésirave prané ndértesave pér aktivitet biznesi pér rahatin e klientéve, kafiteri, si¢ jang
restaurantet, duke u bazu né até qé &shté kérku metri katror té shfryzohet 2 eurc né zona. Ne e dimé qé qyteti i
Vitis€ &éshté& i ndaré né 3 zona dhe fshtrat né zonén e 4. Pastaj edhe fshatrat jané t& ndaré né 4 zona, tu nisé prej
késaj, tu e pasé parasysh g€ 2020 ka qené pandamia, 2021, 2022 na pércjelli kjo pjesé kriza globale n& 2022. Kjo
ngarkesa 2 euro né muaj pér metér katror shfryzimi i hapsirave publike para kafiterive, mendoj q& 2 euro né muaj
né gendér t€ qytetit nuk éshté shumé, por 1.70 né zonat, rrugét dytésore, mendoj qé &shté shumé e madhe. Nése
hymé te fshatrat t€ cilat jang kategorizu n& zonén 1, si¢ €sht€ prej Budrikés deri né Ramjan, zona magjistrale,
nuk mendoj qé ta keté barrén e njéjté t& ngarkesés s& gjobés sikur njé restaurant ose kafiteri, né restaurant né
Pozheran sikur né qendér t& Vitisg, pérshkak té frekuentimit t& njerézve normalisht. Megenése jané kthyer kéto
qé t€ jené né harmonizim, kisha pas si kérkesé qé€, kéto t€ ulen n€ zonat tjera e sidomos né zonat e fshatrave qé
jané kategorizmi prej Budrikés deri né Ramjan si zoné 1. Mendoj qé kjo t& ulet té jeté 1 euro pér metér katror
ose 0.50 cent.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit Musli! Por vetém kéto gka na e kané kthy kemi mundési me i
ndryshu, se &shté plotésim ndryshim, ajo pjesé &shté pranu prej ministrisé, ata i kan dergu nenet qé duhet
ndryshim, jashté atyre pikave nuk mundemi.

z.Ali Bajrami: Propozim rregulloren pér taksa ngarkesa dhe gjoba g€ ka ardhé& me vérejtjet e MAPL-sé dhe
duhet t& harmonizohet né bazg té ligjit, se vérejtjet g€ na i kan& dergu, kané qené ndesh, prandaj me kété propozim
ndryshim ne do ta mbéshtesim dhe do t& votojmé pro ksaj rregullore. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Kush &shté me ngritje t& dorés t€ votohet kjo piké e rendit té dités? Me t& gjitha
votat prezenté miratohet kjo piké e rendit té dites.

Si piké e treté e rendit té dités:
3. Propozim pér shgyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e Strategjisé pér
Zhvillimin Ekonomik Lokal 2022-2026

z.Nexhat Arapi, kryeatr i komisionit pér hartimin e strategjisé: Pérshendetje pér t& gjithé t& pranishmit!
Strategjia pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2022-2026 éshté né kuadér t& planeve strategjike q& nxjerr komuna, qé
dalin si obligim pér institucionet e Kosoves, né kété rasté komunén tong, qé té kemi standarde europiane t&
funksionimit institucional. Kjo strategji &sht& hartuar nén rekomandim t& Ministrissé sé Administrimit t& Pushtetit
Lokal dhe né pérputhje me Udhé&zuesin pér hartimin e strategjis pér zhvillim ekonomik lokal. Procesi i hartimit
té strategjisé lokale ka filluar me propozimin e kryetarit t& komunés, i cili né miratim t& posagem ka themeluar
komisionin pér hartimin e strategjisé, i cili komision kordinoj procesin e hartimit té k&tij dokumenti. Procesi
hartimit dhe implemetimint t€ strategjis€ €shté i bazuar né principin e qasjes participuese, q€ do t& thoté pérfshirjen
e té gjithé akteréve, mekanizmave dhe paléve t€ interesit gjaté t&€ré procesit. N& kété kontest, gé ng fillim grupi
koordinues ka zhvilluar takime me pérfaqésuesit e drejtorive dhe sektoréve té€ qeverisjes komunale, duke

18



grumbulluar te dhenat ahe shenimet rreth gjendjes dhe rrjedhave te pergjithshme pas analizimit Kiasinkimit ahe
sistemimit t& t& dhénave. Eshté prezantuar gjendja aktuale qé pérfshihet né kapitullin e paré, ndérsa né kapitullin
e dyté jan& pasqyruar sfidat e zhvillimit lokal né& sektorét e caktuar si dhe jané paraqitur rezultatet e sfot analizés
si mekaniz€m esencial pér identifikimin dhe evidentimin e pérparésive dhe mundésive si faktor baziké pér
planifikim t&€ mirg zhvillimor dhe jané lokalizuar dobésité dhe rreziget si elemente gé do t& eleminohen, kurse né
kapitullin 3 jang& preznatuar objektivat zhvillimore, ku jemi pércaktuar né 3 objektiva: zhvillim i géndrueshém
ekonomik, zhvillim i qéndrueshém social dhe menaxhimi i q&ndrueshém. Né kété kapitull gjithashtu éshté
preznatuar edhe plani aksional, duke pérfshiré kostutiimin e aktiviteteve, bartésit e aktivitetve dhe afatet kohore
pér realizimin e tyre. Dhe né fund t& kétij kapitulli &shté p&rshkruar sistemi i administrimit dhe monitorimit t&
implementimit té késaj strategjie pérmes evoluimit t& vazhdueshém. Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal né té
vértet paraqget planin e pérgjithshem strategjiké t€ zhvillimit t&€ komunés, i cili ka pér qéllim aktivizimin e t& gjitha
kapaciteteve dhe potencialet e disponueshme né funksion t& zhvillimit t& qéndruesh&m socioekonomik lokal. Ky
dokument strategjik pretendon Vitiné ta shndérroj né€ njé lokalitet me zhvillim t& barazpeshuar, qé do té mundésoj
integrim ekonomiké social pérmes avansimit t€ partneritetit me sektorin publik, privat, civil me ambient t&
volitshém dhe atraktiv q€ lehtéson dhe favorizon aktivitete ekonomike dhe nxité investitorgt potencial t& ju ofron
qasje dhe mundgsi t& barabarta me zona turistike t& zhvilluara, t& bazuara né resurset natyrore dhe trashégimin
kulturore, me infrastruktur moderne me hapésiré t&¢ menaxhuar né bazé té planifikimit urban dhe mjedis t&
pérshtatshem ekologjiké, g€ krijon njé ambienté t&€ shendoshé dhe atraktivé pér jetesé, me njé administraté efikase
dhe efektive né shérbim t& qytetaréve dhe ekonomisé s€ saj dhe me kapacitete té avansuara pér bashképunim dhe
koordinim ndérinstitucional. Ky dokument strategjik mbéshtet né dokumente ligjore si dhe nga Kushtetuta e
Republikés sé¢ Kosovés, Planin strategjik afatmesém dhe afatgjaté té geverisjes sé Kosoves, Ligji mbi
Vetéqeverisje Lokale, Ligji mbi Menaxhimin e Financave dhe Pérgjegjésive, Statutin ¢ Komunés, Kornizén
afatmesme buxhetore, draftplani zhvillimor 2022-2030 dhe ligjeve pozitive né fuqi, duke filluar prej Ligjit pér
Investime Strategjike deri te Ligji p&r Partneritet Publiko Privat. Po ashtu ju kemi referu edhe strategjive t& mesme
dhe alternative si pasuese t& zhvillimit strategjik komunal, Plani zhvillimore 2010-2020, Planin e integruar
komunal 2018-2021, agjenten zhvillimore 2004-2007 dhe strategjiné 2003-2006. Procesi hartimit &shté konform
udh&zuesit pér hartimin e strategjisé pér zhvillimin ekonomik lokal t& Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit
Lokal edhe né pérputhje t€ ploté me manualin pér hartimin e strategjis€, duke respektuar né térési listat e hapave
pér hartimin dhe pérfundimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal. Kjo strategji &shté hartuar né
bashképunim t& ploté dhe té gjithanshém né strukturat udh&hegése t& Komunés sé Vitisé dhe né koordinim té
vazhdueshém me kryetarin e komunés dhe kryesuesin e kuvendit. Implementimi i strategjisé éshté veprimi mé i
réndésishém pér suksesin e saj. Pér implementimin e saj &shté i nevojshém participimi i strukturés administrative
dhe t& gjithé akteret relevant dhe hapi i paré né két€ drejtim &shté miratimi i kétij dokumenti, duke patur parasysh
réndésiné e kétij dokumenti, i cili do t& jet€ udh&zues dhe instrument orientues i punés sé organeve komunale né
té¢ ardhmen, dhe fakti se pas miratimit ky dokument do té kaloj né pronési t&€ komunés, ju ftoj pas shqyrtimit ta
mirtoni kété strategji. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Faleminderit, z.Nexhat Arapi! Hapi debat pér kété piké té rendit té dités.

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér ju, z.Nexhat! Té faleminderoj pér mundin dhe angazhimin qé e keni béré
gjithé ajo ekipé. Ung dashta me u nderlidhé tek ato n& arsim qg jané ceké. | lexova me kujdes pikat, kené miré t&
pérpilume, por nése &shté e mundur i kisha shtu edhe digka késaj. Te strategjita nuk pash krijimin e njé grupi t&
ekspertéve t& arsimit né nivel komunal, ku detyrat e kétij grupi do t& jeng qé té pérgatisin njé plané veprimi g€ do
té& merren konkretisht me fushén e arsimit dhe ky grupi i ekspertéve ne t& keté drejtoré, profesoré, mésues dhe
gjithé bashkarisht q& ta dimé nj€ strategji se ka po e orjetojné mésimin n€ qytetin e Vitisé, pér ¢cka me i gjené
sakté kérkesat e nevojat né arsim, se ku jemi. Si pjesé tjetér kemi par€ g& mungoné njé krijim i njé ekipi t&
kordinatoreve né fushés, e si ekspert i kurrikules g€ jang, q& ta b&jné njé unifikim té planeve t& arsimit.
Pérshembull, jo ai mésimdhénés i Matematikés né njé fshaté t& punoj me njé libér si¢ éshté libri shkollor ose libri
dukagjini, ose cila do qg té jeté ndoshta njé mésim dhénés tjetér punon digka tjetér, dhe kur dalin nesér né gara
qé¢ mbahen mes shkollave, qé nj& pjes€ nuk i dingé njé pjesé, njé i din&. Prandaj, kisha kérku q& grupi i
kordinatoréve t& fushés s€ kurrikules, qé t& ulen t& punojné pér njé tekst shkollor, sepse ajo do té jet& unifikim i
sektorit t€ arsimit. Pjesé tjetér q& &shté cek, trajnimi i stafit t&€ mésimdhénésve i vazhduesh&m, gé uné e pérkrahi
kété pjesg, por kisha kérku qg t€ jeté strategji edhe zbatueshmeria e atyre trajnimve, gé t& mund t& pércjellen apo
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mbahen apo Jo. |jetra, si straieg! pse mos te parashihet e te mbahet nje gare e dijes ne nivel shkollor, po qorie
edhe né& nivel republikan, né kuadér t&¢ Komungs sé Vitisé, q& Vitia t& jeté model se si do t& mund t& organizohet
njé gar€ ndoshta edhe shtetrore me t& gjitha nivelet e shkollimit. Te strategjia nuk e pashé qé &shté pérkrahja e
nxésnésve talent. T& keté njé strategji se si t&€ nxjerren nxénésit inovativ, nuk e pashé até pjesén pérkrahja e
nxénésve té shkollave profesionale, njé dicka q& na ka rastis, q& komuna e Kaganikut ka marré njé veprim, né
projekté buxhet e ka parapa q€ t& pérkrahet udhétimi i nxénésve, t& paguhet nga komuna. N& vitin tjetér kur té
béjmé planifikim pér buxhetin, ndoshta 2023-2024 do t€ tentojé me shty két& proces gjithqysh, q& t& jené t&
pérfshiré né& shkolla profesionale.

znj.Liridona Bislimi: Faleminderit kryesues, faleminderit edhe njé here prej komisionit pér elaburimin e
strategjisé s€ zhvillimit ekonomik lokal! Uné kam pas njé diskutim begi t& bukur edhe te KPF, gjithashtu kam
gené pjesmarrése edhe né diskutimin g€ &shté mbajt me datén 2 Néntor, edhe aty e kam béré vérejtjen e njéjté, ku
duhet me pérserit prapé, qé prej 17 anétargve té komisionit, vetém 2 prej tyre pérfaqésuesve jané gra. Pra, pér
neve &shté e papranueshme, nése mendon qé né té gjithé Komunén e Vitis&€ nuk ka mé& shumé gra té cilat kang
pasur mundési té€ jené mé shumé kontributdhénése n€ kété ekipé punuese. Ndérsa tjetra, gjaté diskutimit publik
ku &shté mbajtur, ku kam qené edhe uné& prezent, kemi pasur nj& numér té konsiderueshém pérfaqésues té
bizneseve né Komunén e Vitis€ dhe ata kané shprehur njé shqetésim, qé n& diskutimet ku marrin pjes ankesat e
kérkesat e tyre nuk &shté q& po trajtohen me seriozitet, me njé formé nuk &shté qé po merren parasysh. Edhe
pérgjigjja qé ka gen& nga ana e pérfaqésuesve té ekzekutivit, ka gené se ende jemi né pérfundim té draftit t&
strategjis€, dhe n€ fund gjithsecili até diskutim q& e kané mbajtur ka me u trajtu me seriozitet. Prandaj mua po
mé intereson me dit€, gjaté diskutimit até dit€ kam pasur vérejtje, sfida, mangési prej pérfagésuesve té bizneseve
gé i kané parashtru. Po mé intereson me dité, cila prej tyre jané marré jané trajtu dhe jané vendosuré né kété
strategji t€ zhvillimit ekonomiké lokal. Faleminderit!

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Uné kam gené edhe bizneset kur e kang dhané vérejtjen se sa po pérfillen, por ata
nuk e kang than& njé element qé kjo nuk &shté pérfill. Edhe te kjo pjesa e Musgs, besoj qé drafii kalon me vérejtje
dhe njé pjesé t&€ shqyrtohet, cilat jané mundésité me hi, nuk do t& thoté se ¢ka propozohet me hi, mirépo si ekip e
kané obiligim né momentin qé& votchet vérejtiet mi marré me i plotésu.

z.Pérparim Sadiku: Pérshendetje pér t€ gjithé! Fillimisht, strategjia €shté hartu prej njé grupi punues gé jané
zyrtarét e Komunés sé Vitisé, por né bashképunim edhe me faktoré t& jashtém té interesit dhe njohurive gé kangé
rreth hartimit t& strategjisé, po dhe me drejtorité komunale, né bashképunim t& ngushté edhe me kryetarin e
komunés. Ne jemi mundu ta paraqesim njé fotografi 1€ ploté qé ta shndérrojmé& Komunén e Vitisé si mundési pér
zhvillim ekonomik dhe né até fotografi jang pérmbledhé shumé mundési qé i ka Komuna e Vitisé pér me u
shndérru né njé€ komuné qé€ éshté atraktive pér zhvillim ekonomik. Edhe te asambleisti qé i paraqgiti disa kérkesa
pér me inkurporu brenda késaj strategjie, qé jané té réndésishme, por digka brenda strategjisé ka. Pérshembull ne
i kemi parapa aty, qé€ t& shihet mundésia e zgjerimit népér shkolla t&¢ mesme profesionale, mirépo kjo béhet né
raport me njé bashképunim me bizneset q& kan€ nevojé pér ato drejtime profesionale dhe eksperté t& lamisé
arsimore. Gjithashtu éshté edhe kjo qé e pérmendi krijimi i grupit t& eksperteve pér hartimin e planit zhvillimor.
Shikoni, kjo €shté njé strategji q& &shté dicka mé e pérgjithshme, prej késaj strategjie mund t& merren planet mé
konkrete, se ne nuk kemi mundur t’i paragesim tg gjitha. Strategjia €shté digka q& rriné si kupol e planifikimit mé
operativ, por qé jang t& réndésishme si kérkesa dhe do ti shohim dhe t’i kemi parasysh nése &shté mundésia me i
fut kétu ose lihen pér ata ¢ mirren mandej me planin e zhvillimit arsimor. Tek ¢éshtja e koordinimit té cilésisé,
mundési pér me i bashkorganizu. Kjo duhet shihet edhe né& kuadér t€ ligjit, sa ésht€ mundésia me i anashkalu disa
tekste té cilat Ministria e Arsimit i ka udhézu, dhe né njé formé ju ka dhané leje pér me i pérdor. Kjo éshté ¢éshtje
qé mendoj gé lihet nén vullnetin e mésimédhénésit se, me cilat tekste doné té punojé, por &shté njé mundési dhe
duhet t& shikohet mundésia edhe nga njeréz q€ vin€ nga lamia e arsimit, se sa &shté mund&sia mu inkurpuru njé
formé e bashk&punimit mes kordinatoreve dhe t€ zgjidhen tekstet t€ cilat jané mé t€ kapshme edhe pér nxénésit,
sepse qéllimi &shté qé nxénésit té pérfitojné prej tyre. Sa i pérket pyetjes sé Liridones, ne jemi mundu me formu
njé komision, por ai komision &shté formu nga Zyra e Kryetarit né bashképunim me kryesuesin, e qé kemi aty
edhe ferra. Mendoj q€ edhe kryesuesi mund té& jap ndonjé pérgjigje. Sa i pérket bashk&punimit me biznese, ne i
kemi mbajt dy aktivitete, i kemi marré kérkesat e tyre, jemi mundu me i inkurporu brenda strategjisé dhe ka
kérkesa t€ bizeseve q& jané brenda strategjisé, dhe si¢ thash€ né fillim, strategjia &shté digka qé& &shté e
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pergjithshme dhe nuk jemi ule ne geshije Konkrete, sepse ¢eshtjet konkrete | mbeten mandej planifikimeve ge
vijné vité pas viti, edhe prej drejtorive, edhe prej ekspereteve né fushat e caktuara. Faleminderit!

z.Musli Neziri: Faleminderit PErparim pér sqarimet! Mendoj qé, t& gjitha ato g€ u thané nga uné nuk do t&
thoté q& duhet té pérfshihen patjetér, uné thash, ajo ¢cka &shté e mundshme me u bé éshté miré mu marr bashkarisht
me e késhyré edhe njéhere. Uné e di q€ ministria i ka leju, po na kemi fusha t& vecanta, si p.sh.: b&het trajner i
kurikules dhe kur po dalin napér rezultate krejt digka tjetér, prandaj kérkoj mu b€ njé unifikim i tyre, me u ulé me
i formu ato, me ju dhané detyra té caktuara e me i kry. Ne e dimé qé napér secilén shkollé kemi edhe koordinator
té cilesisg, po sa &shté funksionale, nése Eshté ai atéhere duhet me e funksionalizu ato. Besoj qé té gjitha ato qé i
thash kontribojné né pjesén e arsimit.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Pasi q€ nuk ka t& tjer per diskutim, qes n& votim per miratim kété piké t& rendit &
dités. Me té gjitha votat prezent votohet kjo piké, kundér nuk, ka apstenim nuk ka.

Si pike t€ katér té rendit té€ dites kemi:

4, Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér krijimin e kodeve té ri pér projektet
me perticipim

z.Naim Pira drejtor: Pérshendetje t€ nderuar t€ pranishem! Para juve kemi sjell Propozim vendimin pér
krijimin e kodeve té rinj€. Edhe né seancat e kalume e kemi pas njé praktiké té till€. Propozim vendimin qé e keni
para duhet t€ permisohet, sepse i kemi dy gabime. Kérrkoj nga ju q& & hasni né mirkuptim, fjala eshte tek shuma,
tek furznizimi me gérbula, ku kemi vlerén 2 mijé e 850, dhe 20% té& participimit. Nuk duhet té jet 5 mijé e 770
euro, po duhet t& jet 4 mijé 170 euro. Dhe tek furnizimi me koshere t€ bleteve, né vend té€ 25%, duhet té jete 20%,
dhe e kemi pérmirésu gabimin, kemi 2970 euro. Me mirgkuptimin e juaj e kemi edhe nje projekt furnizim me
sperkatese, i cili nga muaji i shtaté ka qené né OSHP dhe per munges té funksionalitetit t& tyre, sepse uné kam
gené dy here aty, e kan& vonu pa arsye me shumé se 3 muaj, e dje e kemi marr konfirmimin qé& e ka marr epilogun
final. Uné kérkoj nga ju gé&, ta fusim edhe kodin p&r funmizm me spérkatése, ku éshté vlera 28 mijé e 380 dhe né
llogaritje 20% i bjen 5 mije e 676 euro g€ do té participojné 60 bujqé, qé do té pérfitojné kété projek.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété pik té réndit € dités. Pasi q& nuk ka pér diskutim, qes né votim
pér miratim. Me votat e té gjithéve miratohet edhe kjo piké e rendit t€ dites.

Si piké té pesté té redit t& dités kemi:
5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér shpalljen né konsultim publik té

draft Rregullore pér Pércaktimin ¢ Procedurave té Dhénies né Shfrytézim mé pak se njé vit té¢ Pronés sé
Paluajtshme té¢ Komunés.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Matrialin e keni marr me kohé. Kété rregullore e ka pérgadit niveli
gendror né koordinim me zyrat ligjore t& cilét e kané kolegjiumin e Zyr&s Ligjore dhe jané dakordu gg, t€ gjitha
komunat ta kené njé rregullore té tillg. Kérkojmé nga ju t& miratohet kjo rregullore gé 1€ del né& konsultim publik.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké t€ rendit t€ dités. Pasi qé nuk ka, e qesé né votim pér
miratim. Nga t& gjith€ t& pranishmi u miratu edhe kjo piké e rendit té dites.

Si pike t& gjashté t€ rendit t& dités kemi:
6. Propozim pér miratimin e planit komunal t€ veprimit pér energjiné dhe klimén pér vitet 2022-2030

z.Xhelal Musa, inxhinier: Pérshendetje t& nderuar t& pranishém! Hartimi i planit né& fjai€ &shté obligim ligjor
sipas Ligjit pér Efigence t& Energjis¢ 06L-079 dhe kérkesave ndérkombétare si traktat t&€ komiteteve t& energjisé,
ku Kosova &shté pal kontraktuese. Pastaj konventa e kryetarve t€ komunave t&€ nénshkrua né vitin 2015.
Materialin e keni para vete, pér pyetjet shtesé jame né dispozicionin e juaj.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Hapi debat pér kété piké t€ rendit té dités.

z.Jakup Demiri: Pershendetje edhe njéhere! Ne e votuam, uné isha kundér si piké e rendit t& dités me hi pér
shkak si procedurg, po si vérejtje e kisha dhang né kété rast edhe tek Xhelali po edhe tek ju, se mé& miré ish kané
njé sqarim né fillim e jo vetém me naj pru njé dokumet késhtu, sepse ne nuk jemi kundér investimeve, po praktika

si po na vjen me vonesé, edhe shumica q& vin k&shtu me nguti po kthehet prej ministrisé prapé. Ne po e votojmé
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kete doKomt, Sepse po e ndegjojme se eshie ne interes tonin, te qytetareve tane, mirepo ne kem kunder procedures
se si erdhi kjo piké me vones.

Kryesuesi, z. Bekim Azizi: As ne né grupin tong& nuk e kemi diskutu, sepse edhe neve na ka ardh késhtu.
Pasi q& nuk ka pér diskutim: a jeni me ngritje t€ dorés q té votohet kjo piké e rendit t& dités? Me (& gjitha votat
prezent u miratu edhe kjo piké e rendit té dités.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:30 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi i Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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Komunés sé Vitisg pér ndryshim dhe plotésim té Statutit t& Komunés sé Vitisg, né mbéshtetje t&€ Vendimit
Nr.01-110/05-218, t& datés 01.03.2022 pér emértimin e komisioni pér pérgatitien e ndryshim plotésimit té&

Statutit t&¢ Komunés sé& Vitisé me Nr. 01-013/491, t& datés 21.04.2011, Komisioni rekomandon kéto ndryshim
plotésime.

STATUTI
Pér ndryshim plotésimi i Statutit t¢ Komunés sé Vitisé, me Nr. 01-013/491, té datés 21.04.2011
Neni 1

Neni 13, paragrafi 13.3 t& statutit bazé, riformulohet si ne vijim: kandidatét pér pozita t€ anétaréve t&€ késhillit
lokal apo kryetaréve té késhiliave lokal nuk mund t& kandidohen nése jané t& zgjedhur/eméruar né& poste
udh&hegése né strukturat e subjekteve/partive politike.

Neni 2
Neni 28, paragrafi 28.2 t& statutit bazé, riformulohet si né vijim: mbledhja inauguruese e Kuvendit t&€ Komunés

thirret nga kryetari (aty ku &shté zgjedhur) brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e certifikimit t&
rezultateve t€ zgjedhjeve.

Neni 28, paragrafi 28.3 t& statutit bazé riformulohet si né vijim:
Nése kryetari i Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas paragrafin 28.2 t€ kétij neni, mbledhja inauguruese
thirret nga anétari mé i vjetér i zgjedhur i Kuvendit t& Komunés, brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga data
kur kryetari &shté dashur ta thérras mbledhjen inauguruese t& Kuvendit t& Komunés.

Neni 3
Neni 30, paragrafi 30.3 t& statutit bazé i shtohet shkronjat d, seancé urgjente dhe seanca inauguruese,

Neni 4
Neni 32 i statutit bazg, shtohet neni i ri 32 A me tekstin si né vijim: 1. Mbledhja urgjente thirret ne raste t&
fatkeqé&sive natyrore apo trethanave tjera urgjente né komuné dhe 2. Procedurat e thirrje se mbledhjeve
urgjente nuk zbatohen si né rastin e thirrjeve te mbledhjeve tjera.

Neni §
Neni 47, paragrafi 47.2, shkronja e) t& statutit baz&: Tek shkronja ¢) Komitetit pér Mundgsi t& Barabarta dhe
Barazi Gjinore, riformulohet dhe ka ké&té pérmbajtje: e) Komiteti pér Lirité, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi
Gjinore. Dhe tek shkronja h) Komiteti pér Zhvillim Rural, riformulohet dhe ka kété pérmbajtje h) Komiteti
pér Bujqési dhe Zhvillim Rural.

Neni 6
Neni 56, paragrafi 56.1 & statutit bazén, nénparagrafi 2, riformulohet si ne vijim:

2.a. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, dhe
b. Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik
Neni 7
Neni 62, paragrafi 62. 1 (& statutit bazg, togfjaléshi: "Drejtori i Drejtorisé€ p&r Financa, Ekonomi dhe Zhvillim";
riformulohet: Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa.
Neni 8
Neni 64, paragrafi 64.1 (& statuti bazg, togfjaléshi: "Drejtori i Drejtorisé pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim"
riformulohet: drejtori Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa.
Neni 9
Neni 65, paragrafi 65.1 té statutit bazé: togfjaléshi i Ligjit pér Shérbimin Civil Nr. 03/L.-149, i paraparé né t&
gjitha nenet e statutit bazé, ndryshohet dhe do té jete Ligji pér Zyrtaré Publik Nr. 06/L-114.



Neni 10
Neni 68 paragrafi 68.1 t& statutit bazé: riformulohet si ne vijim: Me qéllim (& planifikimit, administrimit,

punésimit t& zyrtaréve publik né pérputhje me neni 14 t& Ligjit pér Zyrtaré Publik Nr. 06/L-114, Komuna e
Vitis€ themelon Njésin& pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore.,

Neni 11
Neni 69 paragrafi 69.1 dhe n& nenet pasuese té statuti baze ku cekét: Nj&sia e personelit dhe Udhéheqgsi i

personelit, duhet te z&vendésohet me Njésing pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore dhe Udhéheqésin e
Njésiné p&r Menaxhimin e Burimeve Njerézore.

Neni 12
Neni 69 paragrafi 69.3 1€ statutit bazé: riformulohet si ne vijim: Udhg&heqésin i Njésisé p&r Menaxhimin e
Burimeve Njerézore rekrutohet nga kandidatet e népunésve civil t& nivelit udhéheqés me pérvojé 5 vjecare
dhe kualifikim superior nga fusha pérkatése e drejtésisé.

Neni 13
Neni 70 paragrafi 70.2 t& statutit bazé: riformulohet si ne vijim: Né bashk&punim dhe konsultim me kryetarin
e Komunés dhe sipas planit vjetor dhe afatmesém t& personelit pérgatit, menagjon dhe publikon konkurset, n&
pérputhje nenin 15,16,17 t& Ligji pér Zyrtaré Publik Nr. 06/L-114,

Neni 14
Neni 74, paragrafi 74.1 1€ statutit bazé: shkronjé a riformulohet si né vijim:
a- Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore.

Neni 15
Neni 74, paragrafi 74.1 shkronja g t& statutit bazé riformulohet si né vijim:

g) Zyra pér Komunikim me Publikun, Neni 16
Neni 74, paragrafi 74.1 t€ statutit bazé: shtohet edhe njé shkronjé L me emértimin:

L - Sektori pér Puné té Kuvendit Komunal té Vitisé.
Neni 17

Neni 74, paragrafi 74.2 € statutit bazé: fshihet nga statuti bazé dhe paragrafi 74.3 i statutit bazé merr
paragrafin 74.2.

Neni I8

Me hyrjen né fuqgi t€ kétij ndryshim plotésimi & statutit, t& gjitha aktet nénligjore t& komunés do t&
harmonizohen brenda gjaté (6) muajve.

Neni 19
Pas miratimit pér ndryshimin dhe plotésimin e statutit t&¢ Komunés s& Vitisg, pushojné t& vlejné dhe
shfugizohen dispozitat e ndryshuara dhe té plotésuara té statutit Nr. 01-013/491, t& datés 21.04.201 1.

Neni 20
Ndryshimet dhe plotésimet né statut hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit t& Ministrisé
s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, n& kuptim t& nenit 81 t& Ligjit p8r Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40
(Gazeta Zyrtare e Kuvendit t& Republikés s& Kosovés Nr. 28£2008},-([11:mt;:8..!ndhur me neni 9 té Rregullores
Nr.10/2019 pér procedurat e hartimi dhe publikimi té akteve tf.‘. hepa
Komunés s& Vitisé,

Kryetar i k
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Statutit i Komunés sé Vitisé, me Nr. 01-013/491, té datés 21.04.2011
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Statutit i Komunés sé Vitis€, me Nr. 01-013/491, té datés 21.04.2011
( nenet bazé té statutit e té cilét propozohen pér ndryshim-plotésim)
Neni 1

Neni 13 paragrafi 13.3 i statutit bazé: Gjaté themelimit ( zgjedhéjes) s& késhillave t& fshatrave dhe
té& késhillit t& qytetit t& Vitisé dhe emérimit t& kryetarve t& kétyre késhillave, duhet respektuar
pérfagsimin proporcional t& subjekteve politike, né p&rbérjen e kétyre késhiliave dhe né kryesimin
e tyre.

Neni 2
Neni 28, paragrafi 28.2 té statutit bazé: Mbledhja e parg inauguruese e Kuvendit t& Komunés
thirret nga kryesuesi i pérbérjes paraprake t€ Kuvendit t& Komunés n& afatin si nga par.1. i kétij
neni.
Neni 28, paragrafi 28.3 t€& statutit baz& Nése Kryesuesi nuk e thérret mbledhjen sipas detyres
zyrtare si né par.2.té kéti) neni, mbledhja konstituive mund té& thirrét nga antari mé i vjetér i
zgjedhur i Kuvendit Komunal mbrenda afatit prej 15 ditésh, nga data kur kryesuesi nga par.2. i
kétij neni &shté dashur t& thérras nbledhjen inaguruese.

Neni3
Neni 30, paragrafi 30.3 t& statutit baz€ i shtohet shkronjat d, seanc& urgjente dhe e, seanca
inauguruese.

Neni 4
Neni 32 i statutit bazg, shtohet neni i ri 32 A me tekstin si né vijim: 1. Mbledhja urgjente thirret ne
raste t& fatkeqésive natyrore apo rrethanave tjera urgjente né komnung dhe 2. Procedurat e thirrje se
mbledhjeve urgjente nuk zbatohen si né rastin e thirrjeve te mbledhjeve tjera.

Neni S

Neni 47, paragrafi 47.2 t€ statutit bazé shkronja e- Komitetin pér mundési t& barabarta dhe barazi
gjinore. h- Komitetin pér zhvillimin e Rural.

Neni 6
Neni 56, paragrafi 56.1 t& statutit bazé€n n&nparagrafi 2: Drejtoria pér Financa, ekonomi dhe
zhvillim;

Neni 7
Neni 62, paragrafi 62.1 té statutit bazg, T€ gjitha qéshtjet q& lidhen me administrimin financiar t&
Komunés s€ Vitis ,udh&hiqen dhe jané pérgjegjési e Kryetarit t&8 komunés € cilat pérgjegjési
kryetari mundé ti barté me autorizim te nénkryetari [ komunés dhe te drejtori I drejtorisé pér
financa ekonomi dhe zhvillim.

Neni 8
Neni 64, paragrafi 64.1 t€ statuti bazg, Drejtori i drejtoris pér financa ,ekonomi dhe zhvillim duhet
né qdo kohé ti afroj informacione kryetarit t& komunés pér gjendjen financiare buxhetore ,pér t&
gijitha kategorit dhe njésit buxhetore t& Komunés .



Neni 9
Neni 65, paragrafi 65.1 té statutit bazé: Shérbimi civil Komunal né Komunén e Vitisg pérfshin t&
gjithé personat e punésuar nga autoriteti Komunal ,pagat e t& ciléve paguhen nga buxheti |
Republikés s& Kosovés ,dhe sipas Ligjit né fuqi pér Shérbimin civil t&€ Republikés sé Kosovés ( Nr
03/L-149) kané statusin € népunésve civil dhe jang pjesg e sh&rbimit civil t&€ Kosoves .

Neni 10
Neni 68, paragrafi 68.1 t& statuti bazé: Me qéllim t& planifikimit ,administrimit dhe mbikqyrjes sé
strukturave t& shérbimit civil Komunal t& administrates komunale dhe pérmbushjes s& detyrimeve
dhe kérkesave nga neni 7.t LSHC. T& Republikés sé Kosovés lidhur me nenin 10.par.2.shkronja
f t& kétij statuti — konstituohet-Njésia pér menagjimin dhe zhvillimin e personelit dhe t€ burimeve
njerzore té shérbimit civil komunal ~NJESIA E PERSONELIT.

Neni 11

Neni 69, paragrafi 69.1 t& statuti bazé: Njésia e personelit e shérbimit civil komunal, ka
udhéheqggésin e personelit.

Neni 12
Neni 69, paragraft 69.3 t& statuti bazé: Udhgheqési i personelit regrutohet nga kandidatét shérbyes
civil té karierés me pérvojé mbi 3 vjeqare dhe kualifikim profesional superior n€ fushat pérkatése
té drejtésis dhe me konkurs publik.

Neni 13
Neni 70, paragrafi 70.2 té statuti bazé: N& bashkpunim dhe konsultim permanent me kryetarin e
Komunés dhe sipas kérkesave t& arsyetuara t& drejtorve t& drejtorive té administrates komunale
harton dhe publikon konkurset pér plotsimin e vendeve t& lira t& punés pér shérbyesit civil.

Neni 14
Neni 74, paragrafi 74.1 té statuti bazé: a-Njésia e personelit t& shérbimit civil Komunal.

Neni 15
Neni 74, paragrafi 74.1 t& statuti bazé shkronja g-Zyra pér marédhénie me publikun

Neni 74 paragrafi 74.1 té statutit bazé: shtohet edhe njé shkronj& L me emértimin
L - Sektori pér Pung t&€ Kuvendit Komunal t& Vitisg.

Neni 16

Neni 74, paragrafi 74.2 t& statuti bazé Kryetari i Komunés né mbgshtetje t& nenit 50 par.1 shkronja
s t& kétij statuti, themelon sektorin p&r demokratizim n€ kuadrin e pérgjegjésive t& té cilit do t€

jené koordinimi, menagjimi dhe pérgjegjésité pér zyrat dhe njésit nga par.1.shkornja c,g.h i dhe k,
té kétij neni.
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA { MUNICIPALITY OF VITIA

Né& bazé & nenit 11, 14 dhe 17 shkronja c) t& Ligjit mbi vetéqeverisjn lokale nr. 03/L-40 t& Kuvendit &
Repoblikés sé Kosovés Gazeta Zyrtare nr.28/2008 dhe neni 13 dhe 8 paragrafi 3, t& Ligjit me nr. 06/L-092 ,
Pér Dhenjen né Shfrytézim dhe Kémbim 18 Pronés sé Palujtshme té Komunés dhe neni 50 paragrai |
shkronja |, t& Statutit t& Komunés s& Vitisé 01 nr.013/491 t& dat¥s 21.04.2011, Kryetari i Komungs me datén
07.12.2022, bén kété :

: e P AL B ZO DUl " )
PER MIRATIMIN E LISTES SE VEQANT TE PRONAVE TE PALUITSHME TE KOMUNES QE
PLANIFIKOHEN PER DHENJEN NE SHFRYTEZIM GJATE VITIT 2023

Neni |
Me ké&t& propozim — vendim , propozohet t& miratohet Lista ¢ veqant ¢ pronave t& palujtshme & Komunés t&
cilat pianifikohet t& jepen né shftyt€zim gjaté vitit 2023.

Neni 2.
Lista sipas nenit 1 t& kétij propozim-vendimi p&r secilen proné arsyetimin e interesit publik dhe zhvillimin
ekonomik t& Komungs , t& dhénat kadastrale , getlimin e dh&njes né shfryt&zim , destinimi i pronés
parashikimi.

Neni 3
Pjesé perberse e kétij propozim vendimi &sht& Lista e vegant e pronave & t& Komunés € cilat planifikohen t&
jepen né shfrytézim gjaté vitit 2023 pérfshiré cartifikaten e pronés dhe kopjen e planit.

Neni 4
Pér zbatimin e kétij propozim — vendimi dhe procedurat tjera t& parapara ,me t& Ligjit me nr, 06/L-092 , Pér
Dhé&njen né Shfrytézim dhe Kémbim t& Pronés sé Palujtshme t& Komungs Obligohet Drejtoria e Kadastrit,
Pronés dhe Gjeodezis& ne bashkpunim dhe kordinim me Drejtorit tjera t& Komunés varsisht fushveprimtarisg
pérkatése. Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés , Drejtoria e Administratés dhe Drejtoria e Financave t& komunés s&
Vitisé.

Neni 5.

Ky Propozim-Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t&¢ MAPL-s& dhe publikimit
né gjuhét zyrtare n& vebfagen e Komunés.




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE / OPSTINA VITINA / MUNICIPALITY OF VITIA

LISTA E VEQANT E PRONAVE TE PALUJTSHME TE KOMUNES QE PLANIFIKOHET PER
DHENJEN NE SHFRYTEZIM GJAT VITIT 2023.

Nr

T dhénat kadastrale 1€ pronis

Arsyetimi i interest publik
dhe zhvillimi_ckonomik

Destinimi

Periudha kohore pér
dhéénjen né shitytézim 1&
pronés s€ palujtshme

Njiésisé kadastrale P-70101023-00991-0
né sipérfage prej 33358 m?,

Njésisé kadastrale P-70101023-01576-0
né sipérfaqge prej 10553 m?,

Njésis¢ kadastrale P-70101023-01577-0
né siperfaqe prej 142999 m? né zondn
kadastrale né Zhiti

Pronat ¢ cekura planifikohet
18 jepen né shirytézim pér
krijimin e vendeve té lira t&
punits dhe rritjen ¢ vlerés sié
parcelis né {jalé dhe t& hyrat
vetanake pér Komuné,

Prona ¢ cekur jepen né
shfrytézim me destinim
pér shlrytézimin
bujgésor

Prona ¢ cekur parashihet
¢ jepet né shirytézim
afatshkurter.

2

Nijésisé kadastrale P-70101012-00641-7
né sipérfage prej 110044 m*, né zonén
kadastrale né Budriké e Epérme

Pronat ¢ cckura planifikohet
12 jepen nit shfrytézim pér
krijimin e vendeve té lira t@
punés dhe rritjen ¢ vlerés sé
parcelés n€ falé dhe € hyrat
vetanake pér Komund.

Prona ¢ cekur jepen né
shfrytézim me destinim
pér shirytézimin
bujqésor

Prona e cekur parashihet
L& jepet né shirytézim
afaishkurter.

Palujishmeria e evidentuar né, numri i
njésisé kadastrale:

P-70101012-00641-1 n sipérfaqge prej
155000 m?, Bujqésore. né vendin ¢
quajtur “Batanica” n& zonién kadastrale né
Budriké e Epérme.

Pronat ¢ cekura planifikohet
1& jepen nit shfrylézim pér
krijimin e vendeve té lira t&
punds,

Prona e cekur jepen né
shfrytézim me destinim
pér Zoné industrial -
ckonomike.

Prona e cekur parashihet
1€ jepet né shirytézim
afatgjat,

Njésit kadastrale me numér :
P-70101007-02592-3,né sip. prej 102m?
P-70101007-02592-4, né sip. prej 53m’
P-70101007-02592-5, nét sip. prej 96m*
P-70101007-02592-6, né sip. prej 104m?
P-70101007-02592-7, né sip. prej 156m?
P-70101007-02592-8, né sip. prej 118m*
Né zonén kadastrale né Viti.

Pronat e cekura planifikohen
1¢ jepen né shirytézim pér
parkingje publike, krijimin e
vendeve t¢ lira té puniés dhe
rritjen e vlerds s¢ parcelés né
fjalé# dhe té hyrat vetanake
pér Komung

Prona ¢ cekur jepen nit
shirytézim me destinim
pér parkingjet publike

Prona ¢ cekur parashihet
1¢ jepet né shfrytézim
afatshkurter

Njésisé kadastrale me numér:
P-70101018-00175-0, né sip.211198 m?,
P-70101018-00197-0, né sip. 96342 m?,
P-70101018-00200-0. n& sip. 130577 m?,
P-70101018-00211-2, né sip. 8142 m?,
P-70101018-00211-4, n& sip. 206276 m?,
Né zon¥n kadastrale n& Devaji.

Pronat e cekura planifikohet
té jepen né shirytézim pér
krijimin ¢ vendeve (€ lira 1&
punés dhe rritjen e vierés sé
parcelés né fjalé dhe & hyrat
vetanake pér Komuné.,

Prona ¢ cekur jepen né
shirytézim me destinim
pér shirytézimin
bujgésor

Prona e cekur parashihet
té jepet né shirytézim
afatshkurter.




Njésis¢ kadastrale me numér:
P-70101016-00528-0, né sip. 2804 m?,
P-70101016-00527-0, né sip. 6416 m?,
P-70101016-00498-0, né sip. 10392 m?,
P-70101016-00499-0, né sip. 4785 m-,
P-70101016-00500-0, né sip. 13896 m?,
P-70101016-00529-0, né sip. 27085 m~,
P-70101016-00503-0, né sip. 16364 m?,
P-70101016-00502-0, né sip. 11070 m°,
P-70101016-00501-0. né sip. 8205 m*,
Né zonén kadastrale ng Gushicé.

Pronat e cckura planifikohet
1€ jepen né shfrytézim per
krijimin e vendeve & lira té
punés dhe rritjen ¢ vlerés sé
parcelés né fjalé dhe 1 hyrat
vetanake pér Komund.

Prona e cekur jepen né
shirytézim me destinim
pér shirytézimin
bujgésor

Prona ¢ cekur parashihet
i€ jepet né shirytézim
afatshkurter

Njésist kadastrale P-70101040-01784-1
n& sipérfaqe prej 37151 m?, Toka pyjore
né vendin e quajtur *Zhar zhar” P-
70101040-01785-0 né sipérfage prej 3968
m?, né zontn kadastrale né Sadoviné ¢
Cerkeziive

Pronat e cekura planifikohet
1¢ jepen né shirytézim pér
krijimin ¢ vendeve (& lira 18
punés dhe rritjen e viers s¢
parceliés né [jalé dhe 1 hyrat
velanake pér Komuné,

Prona e cekur jepen néé
shfry1ézim me destinim
pér shiryiézimin
bujgésor

Prona e cekur parashihet
(€ jepet né shirytézim
afalshkurter.

Me datén 07.12.2022, Viti.
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PROPOZIM RREGULLORE

PER PLOTESIMIN E RREGULLORES
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA, ME NR. 01-110/05-1057, E DATES. 29.09.2022

VITI, Dhjetor 2022



NE bazg t& nenit 58 paragrafi 1, pika h té ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-40 t& Kuvendit t&
Republikés s& Kosovés, nenit 2 paragrafi 1 dhe 2 lidhur me nenin 9 dhe 13 t€ ligjit nr.03/L-049 pér
Financat e Pushtetit Lokal, kérkes&n me Nr. 43-870/8, e datés 15.12.2022 nga MAPL-ja si dhe nenit

50 paragrafi 1 pika 1 t& Statutit t&8 Komunégs sé Vitisé nr. 01-013/491 € datés 21.04.2011, Kryetari i
Komunés paraqet kété:

_ PROPOZIM RREGULLORE
) PER PLOTESIMIN E RREGULLORES ]
PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA ME NR. 01-110/05-1057, E DATES.29.09.2022

Neni 1
Kjo rregullore ka pér qellim plotésimin e rregullores bazé pér taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale me Nr.
01-110/05-1057, e datés 29.09.2022.

Neni 2

Te rregulloja bazé te neni 10 tek drejtoria e Kadastér, Pronés dhe Gjeodezisé pér taksa, ngarkesa dhe
gjoba komunale me Nr. 01-110/05-1057, e datés 29.09.2022, i shtohet edhe Udhézim Administrativ
(MMPHI) Nr. 05/2021 pér ndryshim dhe plotésimin e Udhézimit Administrativ (MEA) Nr. 09/2020 pér
Tarifat ¢ Shérbimeve pér Regjistrimin e té€ Drejtave t& Pronés Paluajtshme.

Neni 3
Pjesét tjera té rregullores bazé dhe rregulloja pér ndryshim dhe plotésimin e rregullores pér taksa, ngarkesa
dhe gjoba komunale me Nr, 01-110/05-1057, e datés 29.09.2022, mbesin té& pa ndryshuara.

Neni 4
Kjo rregullore hyné né fugi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t&¢ Ministris¢ pér Administrim
t& Pushtetit Lokal, né kuptim t& nenit 81 & Ligjit pér Vet&qgeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare ¢
Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 t&¢ Rregullores Nr.10/2019 pér procedurat e
hartimit dhe publikimit té akteve t& komunave dhe pas publikimit n&¢ Web faqen.
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-}JI* Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government
Ministrin e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

(V-4d1. 2at2

Pér: Sokol Haliti, Kryetar i Komunés sé Vitisé
Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit té¢ Komunés s& Vitise
Kopje: Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve ngé Komuné
Servet Spahiu, Zv, Sekretar i Pérgjithshém né Ministring e Mijedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés
Pérmes: Venera Cerkini, Zv. Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-sé‘-’lr’-
Nga: Besim Myrtezani,Zv. Udhéheqés i Departamentit | Datg: 15.12.2022
Ligjor dhe Monitorim t& Komunave VI-43-870/6
Zyrtaret pérgiegjés:

1.Zyrtari konfirmues
i vierésimit ligjor

Xhevat Tafz,

Udhéheqés i, Divizionit pér
Manitorim t& Komunave /5,'_ W

2. Zyrtari harfues i

Leonora Bajrami, Zyrtare pér monitorim t&
komunave

vlerésimit ligjor
Lénda: Raporti i vlerésimit t¢~ligjshmérisé se aktit t&
Komunés sé Vitisé nga komisioni ndérministror
Lloji i aktit: Rregullore e Kuvendit t&¢ Komunés
I nderuar Kryetar,

I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeveris¢ sé Republikés sé (QRK) Nr. 06/2021 pér Plotésimin
e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé
té kompetencave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé
Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive,
Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave i Ministrisé sé¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal
ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu sic parashihet me nenin 81 t& Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

| Rregulloren 01-110/05-1361 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér taksa, |
ngarkesa dhe gjoba Nr.01-110/05-1057 te datiés 29.09.2022 |
I miratuar mé daté: 30.11.2022

_7I parashtruar pér shqvrtim né MAPL mé daté: 05.12,2022

—



Komisioni ndérministror, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé& aktit t& komunés si mé sipér, vleréson
s& akti i komunés éshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.

Mos pajtueshmérité e aktt t& komunés té parashtruar pér shqyrtim t& ligishmérisé jané si né vijim:

Nr.

Formulimi né aktin e komunés

Dispozita ligjore me t& cilén akti i komunés
éshté né kundérshtim

1.

Rregulloren 01-110/05-1361 pér
ndryshimin dhe plotésimin e
Rregullores pér taksa, ngarkesa
dhe gjoba Nr.01-110/05-1057 te
datés 29.09.2022

Rregulloren 01-110/05-1057 pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba, e miratuar nga Kuvendi
i Komunés sé& Vitis&, éshté shqyrtuar nga
minisirité pérkatése, e té cilat pas vierésimit
kané konstatuar se Rregullorja &shté né
kundérshtim mé dispozitat e legjislacionit né
| fuqi si vijon:

Ministia e Mjedisit, Planifikimit Hapsinor
dhe Infrastruktures:

Fusha e Agjencionit kadastral

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastruktur8-AKK, analizoi Rregulloren
Nr.01-110/05-1361 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Rregullores pér taksa, ngarkesa
dhe gjoba Nr.01-110/05-1057, date 29.09.2022,
miratuar nga KK Vit, me ¢'rast konstatoi se
tarifat e pércaktuara né nenin 10 “DREJTORIA
| PER KADASTE, PRONE DHE GJEODEZI”
| &shté né pajtim me aktet nénligjore: Udh&zimet
| Administrative MEA Nr. 09/2020 pér Tarifa e
Shérbimeve pér Regjistrimin e t& Drejtave t&
Pronés Paluajtshme, MMPPH Nr. 12/2019 pér
Ndarjen dhe Regjistrimin e Parcelés dhe
MMPH Nr. 11/2019 pér Narjen e Ndértesés
dhe Pjesés sé Ndértesés.

| Mirépo, kjo rreguliore nuk éshtd bazuar dhe

nuk ka pércaktuar tarifat e parapara me aktin

nénligjor Udhézim Administrativ (MMPHI)

Nr. 05/2021 pé&r Ndryshimin dhe Plotésimin e

Udhézimit Administrativ (MEA) Nr. 09/2020

pér Tarifat e Shérbimeve pér Regjistrimin e t&
Drejtave té Pronés Paluajtshme.

Prandaj, ndryshimet e parapara né kété akt
nénligjor duhet t& pasqyrohen edhe né
rregullore,




Bazuar né t& cekurat mé lart8, Komisioni Ndérministror, kérkon nga Kuvendi i Komunés dhe
Kryetari i Komunés sé Vitisé q& t& ndérmarrin veprime konkrete qé aktin e komunés ta
harmonizojné me dispozitat ligjore né fugi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés pér
rishqyrtim t& akit.

Bashkangjitur gjeni raportet e vlerésimit t& Ministrive t& Linjés (MMPHI, MBPZHR, MD).

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo
sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

N& bazé té nenit 58 paragrafi 1 & Ligjit mbi Vetgeverisjén Lokale Nr.03L-040(Gazeta
Zyrtare e Kuvendit t& Republikés sé Kosovés Nr.28/2008 lidhur me nenin 50 shkrona I t&
statutit t& Komunés sé Vitisé Nr.01-013/491 té dates 21.04.2011, né€ harmoni me Vlersimin e
ligjshmerisé t€ Ministrisé€ s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor me numer protokolii 5864-
2/22 t& dates 11.10.2022 Kryetari i Komunés s& Vitisé propozon kété;

PROPOZIM VENDIM

Pér shfuqizimin e vendimit Nr.01-110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjén e
obiliskit Madelein Albriht, né qytetin e Vitisé, té miratuar nga KK Viti, me daté
28.09.2022

Neni [

Me kété propozim vendim propozohet Kuvendit t&¢ Komunés sé Vitisé shfuqizimi
iVendimit Nr.01-110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjén e obiliskit Madelein
Albriht, né qytetin e Vitis&, t& miratuar nga KK Viti, me daté 28.09.2022

Neni 11

Me két€ propozim vendim I propozohet Kuvendit t& Komunés sé Vitisé shfuqizimi i
Vendimit Nr.01-110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjén e obiliskit Madelein
Albriht, né qytetin e Vitisg, t&€ miratuar nga KK Viti, me daté 28.09.2022 me kérkesén e
Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapsnior dhe Infrastruktur&s Nr.5864-2/22 t& datés
11.10.22

Neni II1

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdesen: Kryetari i Komunés sé& Vitisg,
Drejtoria pér sherbime publike dhe emergjente dhe drejtorit tjera t¢ Komunés sé Vitisé,

Neni IV

Ky propozim vendim hyn n€ fuqi ditén e miratimit nga Kuvendl i Komunes s& Vitisé.

)
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Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i In

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastyulchi ¢
‘Fﬁ iﬁrtmq o -JEYS
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastinictiére-— - g P/

Pér: Sokol Haliti, Kryetar i Komunés s& Vitiség,
Bekim Azizi, Kryesues i Kuvendit t& Komunés s& Vitisé
Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL
Kopje: Venera Gerkini, Z&vendésuese e Sekretarit t& Pérgjit
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve n?a A
Liburn Aliu, Ministér i MMPHI
Pérmes:
Servet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit t& Rérgii i
Nga: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjon~ ¢~/ /[N
Zyrtarét pérgjegjés: o -
1.Zyrtari konfirmues iSabrije Rama,  Udhgheqése e Divizionit ~péd
vlerésimit ligjor Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Legjiglacio té
2.Zyrtari  hartues iMbéshtetjes Ligjore dhe ¢ Bathka i
vierésimit ligjor Ndérinstitucional né Fushén e Legjislacionit
[Lénda: Vler8simi i ligishmérisé s& aktit komunal
ILloji i aktit: Vendimi Nr. 01-110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjen o
obiliskit Madelein Albright, ne qytetin e Vitisé, miratuar nga KK Viti
nderuari Kryetar, Haliti,

[ nderuari Kryesues, Azizi,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturéné pajtim me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave mg daté 04.10.2022, ka pranuar nga MAPL
Vendimin Nr. 01-110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjen e obiliskit Madelein
Albright, ne qytetin e Vitisé, miratuar nga KK Viti, daté 28.09.2022,



Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit té ligishmérisé
sé aktit né fjalé, dhe n€ pajtim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t& akteve té
komunave, kérkon nga Kuvendi i Komunés sé& Vitisé :

Rishqyrtimin e Ligjshmérisé s& Aktit

Vendimi Nr. 01-110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjen e obiliskit Madelein
Albright, ne qytetin e Vitis€, miratuar nga KK Viti, daté 28.09.2022.

Arsyetimi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes
sé vendimit Nr. 01-110/05-1071 pér caktimin e lokacionit pér ngritjen e obiliskit Madelein
Albright, ne qytetin e Vitis8, miratuar nga KK Viti, konstatoi se:

- Vendimi duhet t& jet& i bazuar né dokumentet e planifikimit hapésinor sipas Ligjit Nr.
04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor, dhe dokumentet tjera gé jané t& parapara me
kété ligj dhe té shikohet lokacioni i planifikuar sipas dokumenteve t& planifikimit
hapésinor né fuqi.

- Nuk lejohet destinim tjetér apo shfrytézueshmeri tjetér nga ajo q& éshté e parapar# me
dokumentet e planifikimit hap&sinor pjesén tekstuale dhe pjesén grafike né fuqi sipas
Ligjit Nr.04/L-174 Pér Planifikimin Hapé&sinor.

Po ashtu, té ri-shikohet Neni 2 i Vendimit pasi q& &shts kundérshtim me Certifikatén e
Njésisé kadastrale (t& bashkangjitur né vendim).

Nga ajo g& u tha mé lart#, t& veprohet sipas vlerésimit t& ligishmérisé s& aktit komunal nga
MMPH], & mirret vendim i drejté dhe i ligishém konform dispozitave ligjore né fugi, jo mé
voné se afati i paraparé né dispozitat e nenit 9 t8 Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér

ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ t&
akteve t& komunave.



Republika e Kosovés Komuna e Vitisg&
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér
periudhén Janar - Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé
Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Tema: Informaté mbi punén e kuvendit komunal dhe komiteteve funksionale pér periudhén
Janar - Dhjetor 2022

T€ nderuar késhilltar t&€ Kuvendit Komunal& t€ Vitis€, mé lejoni q& para juve ta parages informatén
mbi punén e Kuvendit Komunal t& Vitisg dhe komiteteve funksionale g€ jang t& themeluar nga Kuvendi
Komunal i Vitisg, pér periudhé&n Janar- Dhjetor 2022.

Kuvendi Komunal i Vitisé, duke u bazuar n& dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,

dhe me Statutin e Komunés sé Vitisé, ka t& themeluar edhe komitete obligative dhe komitetet
joobligative.

Kuvendi Komunal i Vitisé pér periudhén Janar-Dhjetor 2022, ka realizuar po thuaja q& 100%
realizimin e planit t& punés se kuvendit pér vitin 2022. Kuvendi Komunal i Vitisé pér periudh&n Janar-
Dhjetor 2022, ka mbajtur gjithsej -XI- mbledhje t& rregulita, -V- mbledhje solemne, dhe -I- mbledhje té
jashtézakonshme. Kuvendi ka miratuar gjithsej 81 vendime, 1 rregullore dhe 2 ndryshim plotésime t&
rregulloreve, 1 deklarat&, ka shqyrtuar té gjitha kérkesat nga MAPL-ja.

Komiteti pér Politik dhe Financa &sht& komitet obligativ, i cili si ¢do vit edhe né kété vit &sht& shumé
aktiv, i cili deri me sot ka mbajtur -X- mbledhje.

Komiteti pér Komunitete gjithashtu &shté komitet obligativ, i cili kété vit ka mbajtur -X- mbledhje.

Pérvec kétyre komiteteve, kemi t€ themeluar edhe komitete t& tjera, si:

Komiteti pér Shéndetési dhe Mirégene Sociale;

Komiteti pér Shérbime Publike;

Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport;

Komiteti pér Lirité t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore;

5. Komiteti p&r Planifikim, Rregullim té Hapésirave dhe Mirémbajtjen t& Mjedisit.

Pothuajse t& gjitha komitetet e cekura me larté joobligative, kan& qen aktiv, dhe pér secilin komitet e
keni t& bashkangjitur informatén e pérgatitur nga kryesuesit ¢ komiteteve.

Kryesuesi i Kuvendit

Bek'g Azizi



Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale té
Komunés sé Vitisé pér vitin 2022

Dhjetor 2022



Pér : Kuvendin Komunal 1é Vitisé

Nga: Valentina Mehmeti - Kryesuese e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale né Komunén e Vitisé

Lénda: Informaté mbi punén e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale 1¢
Komunés sé Vitisé pér vitin 2022

Daté: 13.12.2022

INFORMATE

Té nderuar Késhilltar t& Kuvendit Komunalé té Vitisé, mé lejoni q& para juve ta paraqes informatén
mbi punén e Komitetit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale t&€ Komunés sé Vitis€ i cili éshtg themeluar
nga Kuvendi Komunal i Vitisg, informata pér periudhé&n mars- dhjetor 2022.

Kuvendi Komunal i Vitisé, duke u bazuar né dispozitat ligjore t& Ligjit p&r Vetéqeverisjen Lokale,
dhe me Statutin e Komunés sé Vitisé, Udhézimin Administrativ MAPL 05-2022 pér procedurat e
themelimit, pérbérjen e kompetencat e komiteteve té pérhershme dhe komiteteve tjera n& komuna ka t&
themeluar edhe Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale t& Komunés s¢ Vitisg , i cili komitet
gshté themeluar me datén 01.03.2022.

Komitetit pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale t& Komunés s& Vitisé pér periudhén mars-dhjetor
2022, ka miratuar planin e punés pér vitin 2022, ka mbajtur gjithsej VI mbledhje té rregulita.
Gjaté késaj periudhe kemi realizuar kéto takime:

1. Zgjedhja e kryesise se KSHMS

Pergaditja e planit vjetor per KSHMS
a)Raport per realizimin e kontrollave sistematike te nxenesve te shkollave fillore te Komunes se
Vitise per vitin 2022
b)Raport per vaksinimin e femijeve, nxeensve dhe qytetareve te Komunes se Vitise, si dhe per
vaksinimin kunder gripit sezonal dhe vaksinen AntiCovid
Raporti i programit per vizita shtepiake per nena dhe femije ne kuader te QKMF-se ne Viti
Vizite QKMF-se ne Viti
Prezantimi i informates rreth aktiviteteve te realizuara per vitin 2022, si dhe plani i punés pér
vitin 2023

W N

v s

Komitetit pér shéndetési dhe miréqenie sociale t& Komungs sé Vitisg, ka miratuar edhe planin e pungs
se kétij komiteti pér vitin 2023 t& cilin plan do ta dérgon né kuvend pér miratim.

Kir'y_ésit;ese é Komitetit

vé‘ig; g:; a Mehmeti
1 -
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Informaté mbi punén e Komitetit pér Shérbime Publike
pér periudhén Mars - Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesi i Komitetit pér Shérbime Publike

Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Informaté mbi punén e Komitetit pér Shérbime Publike

Té nderuar késhilltar & Kuvendit Komunalé t& Vitisg, mé lejoni q¢ para juve ta parages informat&n
mbi punén e Komitetit pér Komitetit pér Shérbime Publike té Komunés s& Vitisé i cili &shté themeluar
nga Kuvendi Komunal i Vitisg, informata pér periudhén mars- dhjetor 2022.

Kuvendi Komunal i Vitisg, duke u bazuar n& dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vet€qeverisjen Lokale,
dhe me Statutin ¢ Komunés sé Vitisé, Udhézimin Administrativ MAPL, 05-2022 pér procedurat e
themelimit, pérbérjen e kompetencat € komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera n& komuna ka té
themeluar edhe Komitetit pér Komitetit pér Shérbime Publike t& Komunés sé Vitisg, i cili komitet eshte
themelu me datén 01.03.2022.

Komitetit pér Shérbime Publike t& Komunés s€ Vitis€ pér periudhén mars-dhjetor 2022, ka miratuar
planin e punés pér vitin 2022, ka mbajtur gjithsej -VI- mbledhje té rregullta, aq sa jané parapa né planin

e punés s& komitetit.

Komitetit pér Komitetit pér Shérbime Publike t& Komunés sé Vitis&, ka miratuar edhe planin e punés
se kétij komiteti pér vitin 2023 t€ cilin plan do ta dérgon né kuvend pér miratim.

Me datén: 12.12.2022




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e Komitetit pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport té¢ Komunés
sé Vitisé pér periudhén Mars-Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesi i Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport té Komunés sé Vitisé

Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Informat€ mbi punén e Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport t¢ Komunés sé Vitisé

Té nderuar késhilltar t&€ Kuvendit Komunalg t& Vitisé, mé lejoni qé para juve ta paraqes informatén
mbi punén e Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport t& Komunés s& Vitiség, i cili éshté themeluar
nga Kuvendi Komunal i Vitisg, informata pér periudh&n mars- dhjetor 2022,

Kuvendi Komunal i Vitisg, duke u bazuar né dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,
dhe me Statutin ¢ Komunés s& Vitisé, Udhézimin Administrativ MAPL, 05-2022 pér procedurat e
themelimit, p&rbérjen e kompetencave t& komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera n& komuna
ka t€ themeluar edhe Komitetinnpér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport t& Komunés sé Vitisg, i cili
komitet &shté themeluar me datén 01.03.2022.

Q& nga themelimi i Komitetit n& muajin Mars 2022, ka filluar puna e kétij Komiteti fillimisht n&

pérpilimin e planit t& punés sé kétij Komiteti duke i dorézuar Kuvendit Komunal planin e punés pér
miratim nga ané&tarét e Kuvendit Komunal né muajin Maj 2022,

Fillimisht duke ofruar nj& bashk&punim té shkélqyer me DKA-né dhe DKRS-né, pér ¢ka jemi
edhe falénderues ndaj dy drejtoréve pér gatishmériné e treguar qé t& punojmé sé bashku me Komitetin
pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport.

Pastaj g€ nga muaji Maj &shtg filluar me punén toné si Komitet pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport,
gjaté késaj periudhe pasi kemi miratuar planin e punés, kemi filluar me vizitat népér shkollat fillore,
pér t& paré mé afér kushtet ¢ punés dhe gjendjen e shkollave né komunén e Vitisé.

Shkollat t& cilat i kemi vizituar ng kété fazé jané gjithsej 8 Shkolla fillore:

Shkolla Fillore “Bafti Haxhiu” Viti

Shkolla Fillore “Déshmorét e Vitisé€” Viti

Shkolla Fillore “Halil Alidema” Pozheran
Shkolla Fillore “Hysen Terpeza” Terpezé

Shkolla Fillore “Déshmorét e Lubishtés” Lubishté
Shkolla Fillore “Dom Mikel Tarabulluzi” Stubgl|
Shkolla Fillore “Déshmorét e 5 Prillit” Smiré

8. Shkolla Fillore “28 Néntori” Vérban

Now s W~

Nga kjo vizité na delé njé e pérbashkét:

O Té gjithé udhéhegésit e shkollave u pajtuan q& duhet (& rritet pérgjegjésia, llogaridhénia, dhe
respektimi i rregullave shkollore si nga ana e nxénésve, po ashtu edhe nga ana e
mésimdhé&nésve.



O Té gjith€ u pajtuam se orientimi né karrieré duhet t& filloj & nga klasa e 6 fillore q& nxé&nésit
t€ mund t& zgjedhin talentin e tyre dhe pérgatitjen profesionale,

O Te t& gjitha shkollat problemi ishte i njgjté pér trajtimin e inventarit t& vjetér.

Pastaj né€ muajt Korrik-Gusht, kemi pércjellur aktivitetet kulturore pér ditét e diasporés t& cilét
aktivitete ishin nén organizimin e DKRS-s&, ku kishim disa aktivitete kulturore, rinore, sportive etj.

Me fillim t& vitit mésimor€, pasi ky vit shkolloré nuk filloj ashtu sikur ishte paraparé né
kalendarin vjetoré mésimorg, kishim nj& zvarritje t& procesit mésimoré pér njé muaj rresht, pér shkak
1€ grevés s€ pérgjithshme né arsim. Kjo situate u kalua dhe filloj procesi mésimorg n& muajin Tetor

2022, ndérsa ne si Komitet p&r Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport, filluam edhe vizitén e dyté népér disa
shkolla t& komunés s& Vitisé.

Shkollat t€ cilat i kemi vizituar n& kété fazé jané:

Shkolla Fillore “Kenan Halimi” Skifteraj

Shkolla Fillore “Hasan Aliu” Remnik

Shkolla Fillore “Nazmi Pajaziti” Radivojcé

Shkolla Fillore “Skender Emerllahu™ Ramjan

Shkolla Fillore “Nijazi Rexhepi” Sllatiné e Ep&rme

Cerdhja e Qytetit “Gézimi Yné” Viti

Shkotla Mesme Gjimnazi “Kuvendi i Lezhes™ Viti

Institucioni i Arsimit dhe Aftésimit Profesional — IAAP “Jonuz Zejnuliahu” Viti

CARY Bl i SHEEL by

Nga kjo vizité€ na delé njé e pérbashkét:

O T gjitha shkollat jan& furnizuar me 1&éndé djegése (dru), pér sezonén e dimrit.

O Té gjithé ishin pér njé bashképunim sa mé t& miré me késhillat e prindérve q& t&€ mund t&
kontribuojmé t€ gjith€ pér nj& proces sa mé t& miré edukativo-arsimor.

O Si sfidé e t& gjitha shkollave ishin kabinetet e ndryshme q& mésimi t& jeté sa mé inovativ, si
dhe shpejtésia e rrjetit ishte njé problem i theksuar népér shkoila,

O Gjithashtu edhe njé sfidé te pastértia, ku nga t& gjithé menaxherét e shkollave u kérkua qé
pastértia e shkollave t& bartet te ndonjé kompani private me qéllim t& pérmir&simit nivelit t&
pastértisé,

Nga puna joné si Komitet pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport kemi vazhduar q& t& jemi né kontakt

me organizatat e ndryshme jo geveritare si¢ jané disa OJQ g€ veprojné& ng komunén e Vitisé si dhe
me disa shoqéri kulturore artistike q& veprojng n& Viti si psh: AKV “Kemajl Azizi” né Viti.

Nga drejtori i AKV “Kemajl Azizi” z.Arsim Abazi u njofiuam pér s& aférmi me rezultatet,
sukseset dhe angazhimet e shoqérisé q& drejton t€ cilat rezultate ishin mbresélgnése pér t& gjithé ne
duke marré edhe ¢mime né nivel shtetéroré, ne si Komitet pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport ju



ofruam bashképunim duke i inkurajuar q& té vazhdohet me angazhim dhe puné né nxjerrjen e
talenteve tané, ku Vitia &shté njé vatér e kahershme me talenta né fushén kulturore, artistike etj.

Né& kuadér t& punés si Komitet pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport kemi pasur né takim n& dy
mbledhje drejtoreshén e DKA-s€ znj. Fatbardha Emini, pér t& diskutuar nga afér pér sfidat n& arsim
dhe problemet g€ na rrethojn& n& kuadér té fushés sé arsimit, pér ¢ka edhe e falénderojmé drejtoreshén
pér nj€ bashk&punim t& shkélqyer me ne si Komitet pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport.

Gjithashtu n& mbledhje t& Komitetit pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport, prezent kishim edhe
drejtorin € DKRS-s€ z. Valmir Sahiti, nga i cili u njoftuam pér s& aférmi me punén e DKRS-sg,
aktivitetet, angazhimet, puna etj. Nga drejtori z. Sahiti jemi njoftuar edhe pér s¢ aférmi edhe me
mbéshtetjen financiare t& OJQ-ve n& komunén e Vitis€, pér ¢ka jemi falénderues pér transparencén e
treguar dhe gatishmériné qé& n& ¢cdo kohé t& mund t& bashképunojmeé pér t& mirén e qytetaréve Vitias.

Komiteti pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport t&¢ Komunés sé Vitisé, pér periudhén mars-dhjetor
2022, ka mbajtur gjithsej -VI- mbledhje t& rregullta dhe 16 takime népér shkolla duke pérfshiré:

Shkollat ¢ Mesme, Shkollat filiore dhe Qerdhén e Qytetit, si dhe né fushén e kulturés 4 takime, me
pérfaqésues t€ klubeve sportive etj.

Nga puna joné si Komitet p&r Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport qé nga marrja e detyrés jemi munduar
qé t€ jemi sa mé& bashképunues né mes veti pa dallim moshe, gjinie, e partie politike, duke i kaluar
késhtu edhe barrierat paragjykuese dhe duke u munduar t& japim nj& mesazh se sé& bashku mund t& ia
dalim n€ arritjen e rezultateve pér t& adresuar problemet dhe sfidat e qytetaréve tang, ku t& ndértohet
nj& uré lidh&se né mes nesh si Komitet dhe ekzekutivit komunal.

Komiteti pér Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport té Komunés sé Vitisé, ka miratuar edhe planin e
punés se kétij Komiteti p&r vitin 2023, t& cilin plan do ta dérgon n& kuvend pér miratim.

Me datén 13.12.2022 Kryesuesi i komitetit




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e Komitetit pér Lirité, té Drejtat e Njeriut dhe Barazi
Gjinore té Komunés sé Vitisé pér periudhén Mars - Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesja e Komitetit pér Lirité, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t¢ Komunés sé
Vitisé

Pér: Kuvendin Komunal té Vitisé

Informaté mbi punén e Komitetit pér Lirité, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore té¢ Komunés
sé Vitisé pér periudhén Mars-Dhjetor 2022

Té nderuar kashilltar t&¢ Kuvendit Komunalg t& Vitis&, mé lejoni g& para juve ta paraqes informatén
mbi punén e Komitetit pér Lirité, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t& Komunés s& Vitisé i cili &shté
themeluar nga Kuvendi Komunal i Vitisg, informata pér periudh&n Mars- Dhjetor 2022,

Kuvendi Komunal i Vitis&, duke u bazuar né& dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale,
dhe me Statutin ¢ Komunés sé Vitisé, Udhézimin Administrativ MAPL, 05-2022 pér procedurat e
themelimit, pérbérjen e kompetencat e komiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera né komuna ka &
themeluar edhe Komitetit pér Liritg, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t& Komunés s& Vitisé, i cili
komitet &shté themelu me datén 01.03.2022.

Komitetit pér Liritg, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t&€ Komunés s& Vitisé pér periudh&n mars-
dhjetor 2022, ka miratuar planin e punés pér vitin 2022, ka mbajtur gjithsej -VI- mbledhje t& rregulita
aq sa jané parapa me planin e pungs se kétij komiteti pér vitin 2022.

Komitetit pér Liritg, t& Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore t& Komunés sé Vitisg, ka miratuar edhe
planin e punés se kétij komiteti pér vitin 2023 t& cilin plan do ta dérgon né& kuvend pér miratim.

Kryesuesja e kétij komiteti
1 alo i

Me datén: 12.12.2022
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Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina
Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

Informaté mbi punén e Komitetit pér planifikim rregullim té hapésirave dhe
mbrojtjen té mjedisit t&€ Komunés s& Vitisé pér periudhén Mars - Dhjetor 2022

Dhjetor 2022



Nga: Kryesuesi i Komitetit pér planifikim rregullim té hapésirave dhe mbrojtjen té mjedisit t&
Komunés sé Vitisé

Pér: Kuvendin Komunal & Vitisé

Informaté mbi punén e Komitetit pér planifikim rregullim t& hapésirave dhe mbrojtjen té
mjedisit t& Komungs sé Vitisé pér periudhén Mars-Dhjetor 2022

Té nderuar késhilltar t&¢ Kuvendit Komunal& t& Vitisé, mé lejoni q& para juve ta parages informatén
mbi punén e Komitetit pér planifikim rregullim t& hapésirave dhe mbrojtjen t& mjedisit t& Komunés s¢
Vitisé i cili &éshté themeluar nga Kuvendi Komunal i Vitisg, informata pér periudh&n mars- dhjetor 2022.

Kuvendi Komunal i Vitisé, duke u bazuar né dispozitat ligjore t& Ligjit pér Vet€qeverisjen Lokale,
dhe me Statutin e Komungs sé& Vitis€¢, Udhézimin Administrativ MAPL, 05-2022 pér procedurat e
themelimit, pérbérjen e kompetencat ¢ komiteteve t&€ pérhershme dhe komiteteve tjera né komuna ka té
themeluar edhe Komitetit pér planifikim rregullim t& hapésirave dhe mbrojtjen t&€ mjedisit t&¢ Komunés
sé Vitisé, i cili komitet eshte themelu me datén 01.03.2022.

Komitetit p&r planifikim rregullim t& hapésirave dhe mbrojtjen t&€ mjedisit t& Komunés sé Vitisé pér

periudhén Mars-Dhjetor 2022, ka miratuar planin e punés pér vitin 2022, ka mbajtur gjithsej -1V-
mbledhje t& rregullta.

Komitetit pér planifikim rregullim t& hapésirave dhe mbrojtjen t& mjedisit t& Komunés sé Vitisé, ka

miratuar edhe planin e punés se kétij komiteti p&r vitin 2023 t& cilin plan do ta dérgon né kuvend pér
miratim.

Kryesnesi i komitetit

/Remzi Salihu
Me datén: 13.12.2022 2 %
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Republika e Kosovés
Opstina Vitina

Republika Kosova
Municipality of Vitina

Republik of Kosovo

Informaté pér zbatimin e Planit té Integritetit pér Komunén e Vitisé

Viti, Dhjetor 2022



Bazuar né identifikimn rrezigeve né Planin e Integritetit pér Komunén e Vitisé dhe propozim
masat e marra pér ruajtjen e integritetit té institucioneve komunale, ju informojmé pér
masat ¢ ndérmarra nga organet e Administratés Komunale.

Plani pér té cilin po ju informojmé, ka pasur té té identifikuara njé séré fusha té rrezikut, si:
Sistemi i menaxhimit financiar, rexhistrimi dhe menaxhimi i aseteve, menaxhimi dhe
zhvillimi i burimeve njerzore, inspektimi, gjeodezia, prona dhe kadastra, shéndetésia dhe
mirégenia sociale, bujqésia pylltaria dhe zhvillimii rural, shérbimet publike dhe gatishméria
emergjente si dhe komunikimi me akterét kryesoré té jashtém

Pér realizimin e kétij plani, Instirucionet ¢ Komunés kang ndérmarré njé séré masash té
pérmirésimit pér t& gjitha grupet né rrezik.

Komuna e Vitisé, ka gené e pérkushtuar né menaxhimin e rrezikut té integritetit pér téré
Organizatén, me fokus té ve¢anté né fushat me rrezik té larté, né eliminimin e mundésive pér
korrupsion dhe pérmirésimin e géndrueshmérisé sé pérgjithéshme ndaj korrupsionit, ku pér
pérkushtimin e Komunés pér zbatimin e kétij Plani mé sé miri flet edhe Raporti i Auditorit
té Pérgjithshém, i cili raport nga ana e auditoréve cilésohet si raport i pakualifikuar,

Masat té cilat jané ndérmarré nga Komuna pér sistemin e menaxhimit financiar dhe
rexhistrimin e menaxhimit t€ aseteve jané:

- Hartimi i buxhetit konform kufijve buxhetor nga Qarkoret Buxhetore nga Ministria
e Financave

- Zbatimi i ploté i Rregullores pér Tarifa, Taksa, Ngarkkesa dhe Gjoba

- Zhvillimi i procedurés gjithépérfshirése té brendshme pér menaxhimin e buxhetit me
pérshkrim té qarté té aktiviteteve té ndé&rlidhura té raportimit dhe linjave
llogaridhénése

- Zbatimi i sanksioneve pér mospérmbushjen e obligimit pér pagesén e taksave dhe
tarifave

- Sigurimi i kapaciteteve t& brendshme profesionale té stafit népérmjet trajnimit té
specializuar

- Pérmirésimi i menaxhimmit t€ aseteve dhe cilésisé sé kontrolleve, ku pér kété éshté
themeluar njé komision i cili ka béré vlerésimin dhe amortizimin e aseteve.

Masat té cilat jané ndérmarré pér menaxhimin e burimeve njerézore jané:

- Eshté menaxhuar me sukses procesi i rekrutimit té punétoréve té rinjé

- Eshté zbatuar plotésisht Rregullorja pér Procedurat e rekrutimit

- Eshté hapur njé link i vecanté né Eeb faqen zyrtare t&¢ Komunés pér ankesat g& kang
té béjné me rekrutimin



Eshté menaxhuar me sukses si nga Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtoirve
monitorimi i disiplinés né puné
Eshté menaxhuar me sukses kontrolli i udhétimeve zyrtare

Masat té cilat jané ndérmarré né Inspektim:

Pérmirésimi i financimit té funksionit t€ inspektimit &shté menaxhuar me sukses
Eshté béré rritja e profesionalizmit té stafit sa i pérket teknikave té vecanta
Jané shtuar inspektimet Ad Hoc

Eshté realizuar me sukses Plani i inspektimit

Masat té cilat jané ndérmarré né Gjeodezi, Proné dhe Kadastér:

Jané mbajtur trajnime adekuate profesionale pér stafin e Drejtorisé pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné pér vlerésim t& pasurive té patundshme, udhézimeve ose
kornizave pér matjen e kadastrés

Eshté siguruar transparencé e ploté né Drejtori duke krijuar hapésiré pér puné
Eshté rritur integriteti né rexhistrimin e pronés sé paluajtshme si dhe éshté béré futja
dhe mbajtja e njé sistemi funksional t&é skanimit dhe arkivimit profesional

éshté menaxhuar me sukses rexhistrimi dhe ¢rexhistrimi i hipotekave né raport me
bankat, noterin dhe organet tjera gjegjése

Masat té cilat jané ndérmarré né Shéndetési dhe Miréqenie Sociale:

Eshté béré koordinimi me Sektorin e Buxhetit sa i pérket planifikimit t& buxhetit pér
nevojat e shéndetésis¢ dhe miréqenies sociale

Jané rritur fondet pér shéndetési

Eshté rritur stafi shéndetésor pér ofrimin e shérbimeve shéndetésore

Eshté pérmirésuar infrastruktura né objektet shéndetésore

Eshté zbatuar né pérpikéri Rregullorja pér ndarjen e subvensioneve

Masat té cilat jané ndérmarré né Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural:

Eshté béré pércaktimi i sektoréve qé duhet té jepen subvensione, ku subvensionet mé
té médha jan€ dhéné né sektorin e Bujqsisé

Eshté menaxhuar me sukses transparenca, efektivitetit dhe efikasiteti né ndarjen e
subvensioneve



Stafi i Drejtorisé éshté trajnuar né ményré adekuate

Masat té cilat jané ndérmarré né Shérbime Publike dhe Gatishméri Emergjente:

Eshté menaxhuar me sukses procesi i menaxhimit té kontratave té shérbimit
Jané ngritur kapacitetet e stafit t&é pérfshiré né hartimin e projekteve, kjo pérmes
trajnimeve adekuate

Drejtoria ka marré pjesé aktive né procesin e planifikimit té buxhetit duke
identifikuar nevojat pér planifikim buxheti

Masat té cilat jané ndérmarré né Komunikim me akterét e jashtém:

Zhvillimi i masave pér té komunikuar me akteré té jashtém Eshté menaxhuar me
sukses ku edhe jané mbajtur 14 dégjime buxhetore

Eshté béré prezantimi i portalit té transparencés né Web Faqen zyrtare té komunés,
ku edhe jané publikuar dokumenti buxhetor i Komunés sé Vitisé si dhe pasqyrat
financiare té shpenzimeve publike

Pérmes fushatave sensibilizuese, shpérndarjes sé fletépalosjeve #&shté béré
vetédijésimi i qytetaréve pér té drejtat dhe pérgjegjésité e tyre

Eshté béré fugizimi i zbatimit t&¢ mekanizmave té krijuara pér dorézimin e ankesave
dhe kérkesave té qytetaréve, kn qytetarét kan€ mundésiné qé ankesat e tyre ti
dérgojné cdhe né Web fagen zyrtare té¢ Komunés

Viti, Dhjetor 2022 Kryetag i pmunés
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Republika e Kosovés - St "’“"“"" P / muna e Vitisé
Republika Kosova M Lé_, “Bpstina Vitina

Republik of Kosovo Municipality of Vitina

INFORMATE PER ZBATIMIN E PLANIT TE KKSB-s& PER VITIN 2022

Viti, Dhjetor 2022



Bazuar né Udhézimin Administrativ nr.27/2012MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat
Komunale pér Siguri né Bashkési dhe Planin e Punés sé KKSB-sé pér vitin 2022, ku kané

gené t& parapara njé séré objektiva dhe aktivitete pér realizmin e kétyre objektivave, KKSB
ka kryer kéto aktivitete:

- Jané& mbajtur 6 takime té KKSB-s€, ku né kéto takime pérveg raportimit t& rregult
té gjendjes sé& sigurisé né Komuné e Vitis€, nga Policia e Kosovés, jané shtjelluar
tema t& ndryshme rreth ¢éshtjes sé sigurisé publike té qytetaréve.

- N&g lokalitete t& ndryshme t&€ Komunés s& Vitis€ &shté rregulluar sinjalistika
horizontale dhe vertikale né komunikacion

- Jané rregulluar trotuare né shumé zona t& komunés
- Eshté rregulluar ndrigimi publik né disa zona t& Komunés

- Policia e Kosovés, bazuar né Planin e KKSB-sé dhe né planet e saja operacionale
ka kryer njé séré aktivvitete t€ cilat jané realizuar né komunitet dhe me nxénés né
shkolla e t& cilat jané:

Organizimi i ligjératéve né disa shkolla t& Komuné s& Vitis€¢ me kéto tema:
Parandalimi i trafikimit me njeréz, Parandalimi i dhunés né familje, lajmet e rreme
( Fake News), parandalimi i pérdorimit t€ narkotikéve, keqpérdorimi i mjeteve
sociale (krimet kibernetike), ku ké&to aktivitete jané realizuar edhe nga QPS,
psikologé shkolloré dhe gazetaré lokalé

- Jané formuar ekipet e nxénésve pér siguri né shkolla, té cilat do té identifikojné
problemet e nx&nésve qé cenojné siguriné e nxénésve né shkollé dhe do t&
propozojné masa pér parandalimin dhe luftimin e tyre

- Eshté funksionalizuar Késhilli Komunal pér Parandalimin e Dukurive Negative nga
té rinjét, i cili késhill €shté duke hartuar propozim masa t€ reja né parandalimin e
kétyre dukurive

-  Komuna né bashké&punim me forumet e sigurisé sig¢ jané Policia dhe EVSB ka
shénuar javén pér t& drejtat e viktimave t& krimit, ku jané shpémdarg posteré me
moton “ Thyeje heshtjen, raporto viktimat e krimit”

- Komuna e Vitis€, ka shpallur vitin 2022 vit t& mbrojtjes s& pyjeve, ku né
bashké&punim me Policingé e Kosovés dhe sektorin e pyjeve jané vendosur pikat
statike pér kontrollimin e pyjeve né€ méyré t&€ pengimit t& démtimit t€ pyjeve nga
persona té papérgjegjshém si dhe ka shpérndaré posteré me mesashe pér mbrojtjen
e pyjeve

- Policia e Kosovés vazhdimisht ka bé&ré patrullimin e rrugéve frekuentive me nxénés
té shkollave si dhe gjaté orarit t& vajtjes s€ tyre né& shkollé¢ dhe anasjelltas



- Mbajtja e takimeve té rregullta ndér institucionale dhe ndér komunale : KKSB-
EVSK-KLSB, té tjeré

- Trajnimi i vazhdueshém i zyrtarve policer pér konceptin e policimit né bashkési

- Policia e Kosovés pérmes planeve operative dhe té vazhdueshme ka ushtruar
kontrollg t& trafikut rrugor pér té€ zvogluar aksidentet

- Zyra pért Riatdhesim ka ofruar vazhdimisht shérbime dhe udh&zaime pér personat
e riatdhesuar

- Policia e Kosovés né vazhdimési ka zbatuar Planin operativ pér siguri né shkolla,
ku rregullisht ka monitoruar siguring né shkolla

- Policia e Kosovés ka béré rregullisht patrullimin e rrugéve gjaté fushatés sé& korrje
shirjeve pérgjaté muajit Korrik

- Policia e Kosovés ka béré patrullimin e rregulit né trafik gjaté qéndrimit té
mérgimétarve né vendlindjet e tyre ( pérgjaté muajit Korrik — Gusht)

- Me daté 20 Tetor &shté béré hapja e fushatés kundér trafikimit me qenie njerézore
me moton * Mos Hesht”, ku &shté mbajtur tryez€ me pérfaqésues nga niveli lokal
dhe qendror, ku secili nga pérfagésuesit ka prezantuar angazhimet dhe obligimet q&
kané né parandalimin dhe luftimin e késaj dukurie si dhe pér né muaj jané mbajtur
aktivitete t& shumta me nxénés né shkollat e mesme t€ larta si dhe né ato t&€ mesme
té uléta

- Me daté 25 Néntor &shté béré hapja e fushatés pér parandalimin e dhunés né familje
me moton “ Asnjé mé shume” e cila &sht& shénuar 16 dit€ me aktivitete t&€ shumta
né shkolla dhe komunitet dhe jané shpérndaré posteré me mesazhe sensibilizuese
pér parandalim dhe raportim t& rasteve viktima t& dhunés
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